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30 Ekim 1918 tarihli Mondros Bırakışması  ile İtilaf Devletleri'nin de-
netim ve kontroluna girmiş  bulunan Istanbul'un 16 Mart 1920 tarihinde 
resmen işgali Ulusal Bağımsızlık Savaşı'nın önemli bir dönemecini oluş-
turmaktadır. 

Çünkü, işgalle birlikte üyeleri seçimle belirlenmiş  Meclis-i Mebu-
san'ın dağıtı larak mebuslann tutuklanması  ülkede bir anda bir yönetim 
boşluğunun doğmasını  beraberinde getirmiştir. Buda, Erzurum ve Sivas 
Kongre kararlannda yer alan "ulusun temsilcilerinden oluşan ulusal bir 
meclisin" kurulması  yolunda Mustafa Kemal'e aradığı  fırsatı  vermiş  ve 
Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin Ankara'da açı lışını  hızlandırmıştır. 

Istanbul'un İtilaf Devletleri'nce resmen işgalini hazırlayan nedenler, za-
man içinde yayınlanan tarihsel belgelere göre değişkenlik göstermiştir. 
Önceleri uzun bir aradan sonra tekrar açılan Meclis-i Mebusan'ın Ulusal 
Ant'ı  (Misak-ı  Milli) kabul ve ilan etmesi bir neden olarak görülürken 
sonradan 28 Kasım 1919-12 Şubat 1920 tarihleri arasında gelişip tamam-
lanan Maraş  Olaylan'nın işgali hazırlayan en geçerli neden olduğu tarih 
araştırmacıları  tarafından desteklenmeye başlanmıştır. 

Biz, bu tarihsel olgunun nedenlerine, araştırmacıya açılmış  ve yayın-
lanmış  olan İngiliz ve Fransız Arşiv belgeleri ile yaklaşmaya çalıştık. Bu 
konuda Londra'da Public Record Office (PRO)'te bulunan Foreign Office 
(FO) ve War Office (WO), Paris'te, Fransız Dışişleri Bakanlığı  (Quai d'Or-
say) ve Chateau de Vincennes'deki Fransız Harp Tarihi Arşivi'nde (Archi-
ves de Guerre) bulunan resmi belgelerin yanısıra Bilal Şimşir'in İngiliz 
Belgelerinde Atatürk. c. I. Ankara, TTK. 1973. ss. 393-461 sahifeleri ara-
sında yer alan Londra görüşmeleri tutanaklanndan faydalandık. 

Böylece Mondros Bırakışması'nı  takibeden, Istanbul'un işgali ile so-
nuçlanan bir seneyi biraz aşan zaman diliminde, işgalin hazırlayıe neden-
lerini resmi belge ve yayınların izin verdiği ölçüde takibederek irdelemeye 
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çalıştık. Bunu yöntem olarak kabul ederken, işgalin altında yatan tarihsel 
gerçeklerin ancak, Itilaf devletleri arşivlerinde bulunan ve araştırmacıya 
açılmış  olan resmi belgelerin irdelenmesiyle ortaya konulabileceği 
düşüncesinden hareket ettik. Hiç kuşkusuz olanaksızlıldar nedeniyle baş-
vuramadığımız Italyan resmi belgelerinin eksikliğinden doğan boşluğu bu-
rada kabul etmek zorundayız. 

Bu çalışmanın ortaya çıkardığı  bir gerçekte araştı rmacıya açılan ya-
bancı  arşiv belgeleri ışığında yakın tarihimizi yeniden gözden geçirmenin 
kaçınılmazlığı  olmuştur. 

Atatürk Dil ve Tarih Yüksek Kurumu'nun 4-6 Eylül ı  ggi tarihinde 
düzenlediği 2. Uluslararası  Atatürk Sempozyumu'na sunduğumuz bu bil-
diri ile Istanbul'un işgalini hazırlayan nedenlere yeni bir bakış  açısı  getire-
rek katkılarda bulunduğumuz inancındayız. 

Anadolu ve boğazlar üç kıta ortasında jeopolitik ve stratejik konuma 
sahip önemli bir kavşağı  oluşturmaktadır. Hiç kuşkusuz bu konumları  ne-
deniyle tarih boyunca uluslararası  ilişkilerden önemli bir yer işgal etmiş-
lerdir. 

Dünyaya egemen olabilmenin yolunun boğazlar' denetim ve kontrol 
altına almaktan geçtiğine olan inanç; eski çağların sınırlı  "Eski Dünya"sı-
nın büyük imparatorluklanndan yeni çağların büyük Osmanlı  Imparator-
luğu'na uzanan çizgisinde ne denli geçerli idi ise, Yeni Çağ'larda Sanayi 
Devrimi'ni tamamlayarak sömürgecilik aşamasına ulaşmış  batılı  gelişmiş  
ülkelerin dış  politikalarında da o denli geçerli, temel hareket noktasını  
oluşturmuştur. 

Hatta, günümüzde çevrede ve yerkürede değişeceğine bir türlü inanı-
lamayan ancak değişime uğrayan değer ve kavramlann yıkılması  ile ortaya 
çıkan oluşumlar karşısında; devletlerin bölge ile ilgili politikalannda tekrar 
ön plana çıkarak, tarih boyunca hiç kaybetmediği güncelliğini koruduğu-
nu söylemek, sanırım fazla iddialı  bir yaklaşım olmayacaktır. 

Nitekim, XIX. yüzyıl boyunca ve XX. yüzyıl başlarında I. Dünya Sa-
vaşı'na giden yıllarda batılı  devletlerin dış  politikalarında Anadolu ve bo-
ğazların giderek artan öneme sahip ve uluslararası  rekabete sahne olduğu-
nu görüyoruz. 

Yüzyıllardır biriken ve yanlış  konulan tanılarla bir türlü çözüme ulaş-
tınlmayan sorunların içinde kıvranan ve artık dağılma sürecine girmiş  Os- 
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manlı  Imparatorluğu'nun görünümü de bu politikaların uygulanmasında 
elverişli ortamı  hazırlamıştır. 

Gelişmiş  toplumlar arasındaki böylesine hızlı  bir yayılmacılığın ve re-
kabetin sonucu olan kamplaşma ve nihayet; Anadolu ve çevresinde yeni 
nüfuz bölgelerinin oluşumunu beraberinde getirecek olan I. Dünya Sava-
şı... Artık batılı  devletler, yüzyıllardır geliştirdikleri "Doğu Sorunu" yani 
Osmanlı  Devleti'nin yayılmacılığına son verip, onları  Avrupa'dan koyarak, 
topraklarını  paylaşmayı  hedefleyen politikalannın da bu savaşla son aşa-
masına ulaştığına güçlü bir biçimde inanmaktadırlar. 

Nitekim bu inanç doğrultusunda itilaf Devletleri'nin 1915 yılından iti-
baren Birinci Dünya Savaşı'nın hemen hemen her yılında kendi aralann-
da ikili üçlü "Gizli Paylaşım Antlaşmalan" yaptıkları  görülmektedir. 1915 
Mart'ında Ingiltere, Fransa ve Rusya arasında imzalanan Istanbul Antlaş-
ması'nın aynı  yıl içinde Nisan ayında Istanbul, 1916 yılı  Nisan ve Mayıs 
aylarında yapılan bir dizi müzakereler sonucu ortaya çıkan Sykes-Picot ve 
1917 Nisan'ında Fransa, Ingiltere ve Italya arasında yapılan StJean de 
Maurienne antlaşmalan batılıların, "Doğu Sorunu"nu kesin olarak 
çözümlediklerine olan inançlannın somut kanıtları  olan belgelerdir. 

1917 yılı  savaş  içinde önemli bir dönüm noktasını  oluşturmaktadır. 
Çünkü, Rusya'nın bu tarihte ülkesinde patlak veren ihtilalin beraberinde 
getirdiği karışıklıklar nedeniyle tüm dikkatini iç sorunlarına toplaması, Iti-
laf Devletleri kanadında dengenin Ingiltere tarafına kaymasını  beraberinde 
getirecektir. 

Savaşın Ittifak Devletleri'nin yenilgisiyle sonuçlanması  ve 30 Ekim 
1918 Mondros Bıraluşması'mn ağır koşullarının Osmanlı  Hükümeti'nce 
kabulünü takiben, resmen işgalinin kararlaştınlmış  olmamasına karşın Iti-
laf Devletleri donanması  Istanbul önünde boğazda demirlemiştir. Bu belki 
savaştan yengi ile çıkmış  sömürgeci devletlerin tarihte son kez boğazlara 
işgalci sıfatı  ile gelişleri olmaktadır. 

Mondros Bırakışması  sonrasında 22 Aralık 1918 tarihinde hazırlanmış  
olan ve "Ingiliz Imparatorluğu için Istanbul'un Stratejik Önemi" başlığını  
taşıyan raporda şu tarihsel analizlere yer verilmektedir:' 

' PRO-WO 106/64 No. 172331. General Stafrtan (Ingiliz Genelkurmay') War Office 
(Savaş  Bakanlığı'na) 22 Aralık ı g ı 8 tarihli rapor. 
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Boğazları  da kapsayan niteliği Istanbul'a hem kara köprüsü hem 
de su geçitlerinden kaynaklanan ikili bir stratejik önem kazandı r-
maktadır. Bu yapı  geçmişte Avrupa ile Asya arasındaki istila dal-

galannın yolu olarak her zaman önemli idi ve bu gerçek sürekli 
olarak geçerli olmuştur. Sahip olduğu bu nitelik onları  Rusya'nın 

ana kapısı  olmasının yanısıra Hint yollan içinde bir geçit durumu-
na sokmuştur. 

Bu önem tarihsel gerçeklerle de değerlendirilebilir. Bizans Impara-
torluğu'nun çöküşünü beraberinde getirecek Türk istila dalgalan 
Istanbul'dan geçerek Viyana kapılarına ve Güney Rusya'ya ulaş-
mıştır. Aynı  şekilde Türk Imparatorluğu'nun Orta Doğu ve Bal-
kanlarda çöküşü; Rusya ve Almanya gibi iki büyük gücün rekabe-
tini bu bölgeye davet etmiştir. 

Bu rekabetin baskısı  altında ülkelerin bloklaşması  büyük savaşın 
hazırlayıcısı  olmuştur. 

Bu tarihsel görünüm bile Istanbul'un Avrupa ile Asya arasında bir 
kara bağlantısı  olarak önemini göstermeye yeterlidir. Türklerin bo-
ğazlara egemen olduktan sonra Karadeniz'i geçerek Güney Rus-
ya'ya ulaşmaları  ve Rusya'nın Çar Petro zamanında burada bir 

deniz gücü oluşturmaları, Istanbul'un önemini daha da artı rmıştı r. 

I. Dünya Savaşı  yı llarında Çanakkale seferi sı rası nda İ tilaf Devletle-
ri'nin bağlaşıklan Rusya ile bağlantı  kuramamaları  boğazların tartışmasız 
önemini ortaya koymuştur. Tüm bu tarihsel gerçeklerin değerlendirilmesi 
sonrasında eğer Türkiye parçalanı rsa üç mirasçı  adayın varlığı  söz konusu 
olabilecekti. Yunanistan, Amerika ve İ tilaf Devletleri ... Yunanistan'ı n İs-
tanbul'u işgali arzulanmaması  ve Amerika'nın da yakı n zamanda yayı nla-
dığı  denizlerin özgürleştirilmesi ile ilgili dış  politikaları  nedeniyle Fransa 
ve Italya'nın buralarda egemen olmasındansa zayıf deniz gücü olan bir 
ülkeye teslimi esas alınmalıdır. Sonuç: İstanbul sadece Küçük Asya'dan 
geçen Hint yollan değil aynı  zamanda KafIcaslara giden yolları nda geçiş  
yeri olması  nedeniyle İngiltere'nin askeri ve ekonomik çı karları  için önem-
lidir. 

Deniz ticareti ve askeri çıkarlar açısından, Istanbul ve boğazlar Türki-
ye'de kalırsa, bu bölge ulaslararası  geçiş  yolu olmalı, Yakın Doğu ve Av-
rupa arasındaki geçişi kontrol üstünlüğü, Türkiye'nin yapacağı  çağrı  üzeri-
ne İngiltere tarafından kullanılmalıdır." 
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Dolayısıyla rapor, İstanbul ve boğazların, Mondros Bı rakışması 'nın 
hemen sonrasında İngiltere'nin dış  politikasının temel konusunu oluştur-

duğunu belgelemektedir. 

Mondros Bı rakışması 'mn imzalanmasından yaklaşık bir sene sonrası-
na kadar geçen süre içinde resmi belgelerde yeralan ve İngiliz Hüküme-

ti'ni meşgul eden Anadolu'daki bir takım gelişmelere göz atalım. Bu geliş-
meleri yine İngiliz resmi belgeleri ışığında şöyle sı ralamak olanaklıdı r: 

— Bölgede giderek artan Panislamist ve Panturanist eğilimler: 

Belgeler, Panislamist ve bunun yanısıra Panturanist eğilimlerin 

canlandığını  ve eski ittihatçılann bu hareketler içinde aktif rol 
üstlendiklerini göstermektedir. Mısır, Trablus ve Hindistan'dan 

sonra Kafkaslar'da da başlatı lan islamcı  propagandalar içinde Itti-
hat ve Terakki'nin önde gelen sorumlularından Ziya Gökalp'inde 
yer alarak Istanbul'daki Azerbaycan temsilcileri ile gizli temaslarda 
bulunması, Kafkasya'daki Kürt ve Çerkez müslümanlar ile bura-
larda yaşayan hristiyan elemanlara karşı  hareketler başlattığı  hatta 

Istanbul'daki rum ve ermenilere karşı  Türkçü eğilimleri ateşlendir-

diği yolundaki duyumların giderek artması  İngilizler için rahatsız 
edici olmaya başlamıştı r. 

İngiliz yanlısı  Hürriyet ve İtilaf Partisi'nin yönetimde bulunduğu 
sırada savaş  suçlusu olan ittihatglann tekrar ortaya çı lunalannın 2  
(İngilizler için) endişe verici bir gelişme olarak görülmesi doğal 
karşılanmalıdı r. 
Dini tansiyonu giderek artırıcı  olan bu etkinliklerin bölgeyle sını rlı  
kalmayıp Arap vilayetlerine de yaygınlaşabileceğinin belirtileri de 

ortaya çıkmaya başlamıştır. Nitekim Aralık ayında Şeyh-ül isla-

mın, İ tilaf Devletleri'ne buralarda bir islam birliği kurmak için 50-

1 oo.000 Türk Lirası  önerdiği anımsatı lmaktad ı r. 

g Aralık'ta Dışişleri Bakanlığı 'na ulaşan bilgilerde Hintli müslümanla-
rında bu islamcı  etkinliklerde rol aldıkları  belgelenmektedir. Aralarında 
sünni Hintlilerin şefi Nakip Efendi'nin, Seyyid Hassan ve Seyyid Müker-
rem adlı  oğullannın da bulunduğu bir heyetin Bağdat'a gelerek burada 

PRO-WO 158/933, No. 17274.8. Istanbul'daki General Staff Intelligence'in (Ingiliz 
Genelkurmay Istihbarat Birimi) 30 Kasım 1918 tarihinde hazırladığı  rapor. 



968 	 eNSAL YAVUZ 

Türkçe konuşan şehirliler arasında aynı  propagandayı  yaptıkları, ancak bu 
şehrin düşmesi üzerine Seyyid Hassan'ın Ittihatçı lar tarafından Musul'a 
gönderildiği ve komiteyi bilgilendirmek ve Bağclat'taki arkadaşları  ile irti-
bat kurmak için 50.000 Türk Lirası  harcadığı  bildirilmektedir'. 

Ingilizlerin ası l korkulu rüyasının ise, islam dünyasında giderek artan 
dini duyguları  körüldeyici çalışmaların olduğu ortaya çıkmaktadır ki bu 
da belgelerde oldukça büyük yer tutmaktadır. 

Örneğin Amiral De Robeck'in 1920 Şubat ayı  içinde gönderdiği iki 
rapor neredeyse bu konu üzerine kuruludur 4. Bu raporlarda; 

Mouvahidin adlı  panislamist eğilimli bir örgütün Sivas ve Suşeh-
ri'nde toplantı  yaptıkları  hatta Mısır, Suriye ve Hindistan'da dini 
duygulara hitap eden gösteriler düzenledikleri, İsviçre ve Berlin'de-
ki Ittihatglarla ilişkide oldukları  hatta Teshinkoff ve Kourbanskı  
adlı  iki bolşevik delegenin de bu gruplarla toplantı  yapmak için 
Türkiye'ye gönderildiği, 

Hintli isyancı lardan Abdurrab'ın oğlu teğmen Rashid'in Ankara'da 
bulunduğu, Sivas yoluyla Hindistan'a döndüğü, 

Mustafa Kemal'in yardım sağlamak amacı  ile Hindistan ve Afga-
nistan'a özel görevliler gönderdiği, 

Istanbul'da örgütlenen Young Persian Committe'nin oldukça aktif 
Olduğu ve İsviçre ile ilişkide bulunduğu, 

Kızı lay'ında panislamist kıpı rdanmalara katkıda bulunduğu ve bi-
laf Devletleri'nin işgalinde bulunan Karadeniz bölgelerine eleman-
lar gönderdiği haberleri yer almaktadı r. 

2 — Bolşeviklerin müslüman dünyasında artan prestijleri: 

Raporlarda, giderek yoğunlaşan panislamist hareketlerin yanısıra bolşe-
viklerin islam dünyası  ile olan ilişkileri ve bu ülkelerde sağladı kları  prestij 
artışının da ingilizleri oldukça rahatsız eden diğer bir gelişme olduğu 
gözlenmektedir. 

3  A.g.e., s. 2-3. 

PRO-FO 371/5165. No. 172743. Amiral Robeck'in 2 Şubat 1920 tarihli raporu; 
PRO-FO 371/5165. No. 172743 Amiral Robeck'in 24 Şubat 1920 tarihli raporu. 
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Bunun bir nedeni, bolşevik ordulannın Ingilizler tarafından destekle-
nen Denikin ordulanna karşı  elde ettikleri başarılar, bir diğer nedeni de, 
yakın zamanlara kadar müslüman dünyasının kendilerine koruyucu olarak 
gördükleri Ingilizlerin, Yunanlılan Izmir'e çıkartarak Aydın'a kadar olan 
müslüman topraklarının işgaline göz yummalannın yanısıra Dağıstan ve 
Azerbaycan ile olan politikalandır. Bu hatalar, İngilizleri Yakın ve Uzak 
Doğu'daki müslüman dünyasında bir düşman görünümüne sokmuş  ve 
onlara karşı  savaş  veren bolşeviklerin ise sempati kazanmalanna neden ol-
muştur. Bu avantaj ise giderek bolşeviklere, yoğunlaşmakta olan panisla-
mist hareketi İngilizler aleyhine yönlendirebilme olanağını  kazandırıyordu. 
Bunun yanısı ra, Iran, Hint ve Afganistan temsilcilerinin Sivas'ta toplana-
cak olan panislamist ağırlıklı  konferansa, Anadolu'da ulusal hareketin lide-
ri Mustafa Kemal'i davet etmeleri önemli bir gelişme olarak görülüyordu. 
Böyle bir konferansın gerçekleşmesi ve amacı  hiç kuşkusuz, bölgede ve is-
lam dünyasında İngiliz karşıtı  propagandayı  hızlandıracaktı  

Görüleceği gibi Asya, Anadolu ve Rusya'da ortak düşmana yani Ingi-
liz yayılmacılığına karşı  verilen ortak nitelikli savaş, islam dünyasının yanı  
sıra bolşevilder ve özellikle Rusya'da yaşayan müslümanlar arasında daya-
nışmayı  sağlıyordu. Bunun beraberinde getireceği sonuç ise, hiç kuşkusuz 
Büyük Britanya ile İslam dünyası  arasında giderek artan güvensizliğin 
oluşturacağı  onanlması  güç bir oluşumun yanısıra Ingiltere'nin İslam 
dünyası  gibi bir gücü karşısında bulması  olacaktı. 

3 — Anadolu'da kökleşen ulusçu hareket: 

1919 Ocak ayı nda İtilaf Devletleri'nin Paris'te başlattı kları  görüşmeler 
Osmanlı  topraklarının yeniden paylaşımını  gündeme getirmişti. Birinci 
Dünya Savaşı  yıllarında yapılan Gizli Paylaşım Antlaşmalan'ndan St. Jean 
de Maurienne ile Italya'ya bırakılmış  olan Izmir ve çevresinin Yunanlılara 
verilmesi, Italyanların görüşmeleri terketmelerini ve bir süre sonra da Yu-
nanlılann, Ingilizlerin desteğinde Izmir'e çıkmaları  ile sonuçlanmıştı. Daha 
sonra İngiliz devlet adamlarının da kabul ettiği bu taktik hatanın Anado-
lu'da işgallere karşı  oluşan yerel tepkilerin, Mustafa Kemal önderliğinde 
Erzurum ve Sivas Kongrelerini talciben ulusal boyuta dönüşmesinde 
önemli etken olduğu bilinmektedir. 

5  Istanbul'da Deniz Yarbayı  Luke'ten Amiral Webb'e 25 Aralık 1919 tarihli yazı. Bkz. 
Bilal Şimşir, Ingiliz Belgelerinde Atatürk (1919-1938). c. 1., Ankara, TTK. 1973. S. 312-313. 
Belge 109, Ek. 1. 
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Bu oluşumun, Istanbul ile Anadolu arasındaki güç dengesini birincisi-

nin aleyhine değiştirdiği gözlenmektedir. Nitekim, Sivas Kongresi'nin he-
men ertesinde Damat Ferit'in istifası  istenmiş  bu olmadığı  zaman İstanbul 

ile tüm bağlantılar kesilmiştir. Yeniden diyalogun başlaması  ancak onun 

istifası  ve Ali Rıza Paşa'nın hükümeti kurması  ile gerçeldeşmiştir. 

Yeni hükümet Anadolu ile diyaloga açık olduğunu 20-22 Ekim 1919 

tarihlerinde Bahriye Nazın Salih Paşa başkanlığında bir kurulu Amasya'ya 

göndererek göstermiştir ki bu aynı  zamanda Anadolu'daki bu güç oluşu-

munun İstanbul için ne denli tedirgin edici bir boyuta ulaştığının da 

göstergesi olarak alınabilir. 

Amasya Görüşmeleri'nde Anadolu'nun isteklerinden bazıları  gerçek-

leşmemişse de, hem Erzurum hem de Sivas kongrelerinde üzerinde ısrarla 

durulan seçimlerin yapılarak meclisin açılması  gibi koşul gerçekleşmiş  ve 

12 Ocak 192o'de bir seneyi aşan bir süre kapalı  duran Meclis-i Mebusan, 

üyelerinin seçimle saptanmasını  takiben açılmıştır. 

Böylece bölgesel çıkar politikaları  nedeniyle önemli gördükleri bir 

merkezde Ingilizleri rahatsız edecek yeni bir oluşum ortaya çıkmaktaydı . 
Nitekim, General Staff Intelligence'ın 13.2.1920 tarihinde Istanbul'dan 

gönderdiği rapor özellikle ulusçulann Istanbul'da elde ettikleri güç ve et-

kinlikleri şöyle sıralamaktadır: 

Meclis-i Mebusan'ın açılışı  için yapılan çalışmalar ve seçimlerle 
Mustafa Kemal taraftan mebuslar seçilerek Istanbul'a gönderilmişlerdir. 

Böylece Anadolu'daki ulusal hareket taraftarı  veya sempatizanı  olan ço-

ğunluk burada oluşturulmuştur. 

Eldeki bilgilere göre Istanbul'da gizli bir ulusçu örgüt ağı  da ger-

çeideştirilmiştir. Bunların arasında eski İttihatçılar da bulunmaktadır. 

Ayrıca gizli polis örgütü içinde de güçlü bir haber alma ağını  da 

ulusçular gerçekleştirmişlerdir. 

Diğer bir gelişme ise Üsküdar'da islami duyguları  körüldeyici gizli 

toplantıların düzenlenmesi ve buralarda "gerektiği takdirde yeni bir devlet kur-

maya" kadar giden ileriye dönük düşüncelerin hem de Ingilizlerin yanıba-

şında tartışılabilmesi ise gelişmelerden duyulan tedirginliktelci haidı lığın 

bir başka kanıtıdır. 
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Bütün bu gelişmelerle ulusçuların, İ tilaf Devletleri'ni tehdit etmek ye-
rine kamuoyunu bilinçlendirmeyi amaçladı kları  anlaşı lmaktadır'. 

Aslında ulusçuların Istanbul'da elde ettikleri inisyatifle İngilizleri ra-
hatsız eden tablo bununla kalmamaktadır. Aynı  raporda; Istanbul'un tüm 
askeri kontrolunun ulusçulardan Kemalettin Bey kumandasındaki 10 

tümenin elinde bulunduğu ve bu tümenin alaylannın Genelkurmay'dan 
atanan seçkin subayların yönetiminde bulunup modern silahlarla donatı l-
dığı ; Bostancı 'da İngilizlere ait silah depolannı  basarak silahlanan sivillerin 
Gebze ve Erenköy'de bir tehdit unsuru oluşturduğu; gizli ulusçu örgütün 
sahip olduğu istihbarat ve karşı  istihbarat gruplan ile kamuoyu duyguları-
nı  coşturdukları, hatta, Nasihat, Izmir'e Doğru, Irade-i Milliye, Eskişehir, 
Babalık gibi gazeteleri el altından kente sokarak halkı  bilinçlendirdikleri, 
gerek Akbaş  Baskını  gerekse Bandırma'nın İngilizler tarafından boşaltı lma-
sının ise tamamen ulusçuların baskıları  sonucu olduğu bilgileri yeralmak-
tadır 7. 

Yukarıda detaylan ile belgeleyerek açıklamaya çalıştığımız ve araların-
da koordineli bilgi alışverişi çalışmaları  olduğu belgelerden sezinlenen pa-
nislamist, bolşevik ve nihayet Anadolu'daki ulusçu gelişmelerin eksenini 
oluşturan ve Ingilizlerin harekete geçmelerinde bardağı  taşıran olayın sal-
tanatın tek varisi ve Sultan Abdülaziz'in oğlu olan Abdülmecit ile ilgili 
bilgilerin varlığı  olmalıdı r. 

Aslında elimizde bulunan ve Istanbul'un işgalinin oldukça sonrasının 
tarihini taşıyan gizli rapor bu konuda önemli bilgileri içermektedir. 
25.9.1920 tarihini taşıyan bu gizli raporda Prens Abdülmecit ile Sadr-ı  
azam Damat Ferit Paşa arasında şiddetli bir rekabetin ve geçimsizliğin ol-
duğu, bunun 1919 yılının erken aylarında başladığı  anlatı lmaktadır. Bu 
geçimsizliğe temel nedenin ise teamül gereği tören yapılmadan Prens 
Abdülmecit'in eşinin prenses ünvanını  kullanması  ve Damat Ferit'in eşi-
nin buna itiraz etmesi gösterilmektedir. Ancak, ulusçuların, Istanbul'un iş-
galini takiben saltanat makamının geleceği ile ilgili tasarımları  içinde 
Abdülmecit'e de bir rol biçildiği hatta onun kaçınlma olasılığına karşı  Da-
mat Ferit'in yerini koruyabilmek için İngilizlere ve Sultan'a yaklaşarak on-
ları  Abdülmecit'e karşı  tavı r almaya davet ettiği düşünülebilir. Nitekim, 

PRO-WO 158/933. No. 17274.8 S. 3. Istanbul'dan General Staff Intelligence'in 13 
Şubat 1920 tarihli raporu. 

A.g.ı., S. 2-3. 
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Abdülmecit kısa bir süre sonra Dolmabahçe'de gözaltına alınırken şu ge-
rekçeler öne sürülmekteydi: 

Abdülmecit ulusçularla ilişki içindedir ve onlara sempati göster-
mektedir. 

Ulusçu liderler, onu Anadolu'ya kaçırmak için büyük bir plan ha-
zırlamışlar ve escort görevi üstlenmek üzere bir grup süvariyi He-
kimbaşı  çiftliğinde konuldandırmaktadırlar. 

Bütün bu duyumlar Damat Ferit tarafından saltanat varisini bertaraf 
ederek hem sultanı  hem de kendi pozisyonunu kurtarmak amacına dönük 
bir politik manevra olduğu düşünülebilir, ancak gerçekleşme olasılığı  kar-
şısında Anadolu ve islam dünyasındaki oluşumlar yeni bir lidere kavuş-
muş  olacaktı  ki buda Ingilizlerin, Hinde kadar uzanan islam dünyası  ile 
ilgili politikaları= iflas etmesi demekti. 

Çünkü, Ingilizler islam dünyasında etkin olmanın yolunun Saltanat 
ve Halifelik makamlannı  (heme kadar eski gücünü yitirmiş  olsa da) dene-
tim altında tutmaktan geçtiğine inanıyorlardı. Nitekim varlığı  tartışılır olsa 
da 12 Eylül 1919 tarihinde Damat Ferit'le imzaladıldan sözleşmenin ko-
şulları  arasına "Suriye ve Mezopotamya'da ve müslümanların oturdukları  
yerlerde Halifenin moral desteğini kullanabilme” yetkisini sıluştırmışlardı . 

Mondros Bırakışması'm takibeden bir yıllık sürede bölgede ortaya çı-
kan bu gelişmeler karşısında İngiliz karar alma mekanizmalarının, haber 
alma örgütlerince elde edilen bu bilgi akımı  karşısında boş  durmadığı, ye-
ni analizlere yönelerek yeni projeksiyonlar oluşturduğu görülmektedir. 

İngiltere'nin önce İstanbul ve boğazlarda, giderek bölgede (Anadolu-
Yakın Doğu-Kafkaslar) ve Uzak Doğu'daki çıkarlarını  olumsuz olarak etki-
lemesi olası  bu gelişmeler karşısında daha 29 Aralık ı gı g'da Yüksek Ko-
miser Başçevirmeni Mr. Ryan tarafından yayınlanan ve yukardaki satırlar-
da değindiğimiz Istanbul'da Deniz Yarbayı  Luke tarafından hazırlanan 
25. 12.1919 tarihli raporclaki görüşleri destelcleyerek hazırlanan memoran-
dumu, İngiliz diplomasisinde yeni arayışlara yönelindiğinin göstergesi ola-
rak kabul edebiliriz. 

Bu raporda; 

— Bolşevikler ve panislamistlerin aynı  politik çizgide eylemlere geç-
tiği ve bunun temel amacının Islam dünyasında batılılara karşı  bir tepki 
yaratmaya yönelik olduğu, İtilaf Devletleri ve özellikle Büyük Britanya'nın 
hedef alındığı, 
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2 - İslamcıların, bu eylem için en elverişli üs olarak Istanbul'u seç-
tikleri, 

3 — Her iki tarafın izlediği politikanın Islam dünyasında İngiltere'nin 
egemenliğini zedeleyici nitelikte olduğu, 

4 — Anadolu'da giderek güçlenen İtilaf ve İngiliz karşıtı  ulusçu hare-
ketin her iki alumla ilişkide olduğu, bu nedenle; 

Güç kullanarak ulusçu hareketi bastırmak ve koşulları  sert bir barı-
şı  kabul ettirmek, 

Büyük Britanya'dan başka bir gücün kontrolu altına girecek Sul-
tan-Halife makamının Islamın hangi şubelerince tanınacağını  amaç-
layan kışkırtıcı  bir araştırmadan kaçınmak 8. 

Bundan yaklaşık bir hafta sonra konunun, Earl Curzon'un 4 Ocak 
ı  920'de hazırlayarak kabinede dağıttığı  memorandum ile hükümete malol-
duğu ve ilk kez Istanbul'un geleceği ile ilgili düşüncelerin açık bir biçim-
de dile getirildiği gözlenmektedir. Earl Curzon bu memorandumunda; Is-
tanbul'un gerek Türklerden gerekse kutsal makamlardan temizlenmesinin 
İslam dünyasında yaratması  olası  tepkileri üzerinde durmakta ve böyle bir 
gelişmenin panislamist ve panturanist duyguları  luşlurtabileceğine dikkatle-
ri çekerek "... Sultanın Istanbul'da bulunmasının örneğin Bursa'da bulun-
masından daha kabul edilebilir olduğunu, çünkü bu taktirde eski başkent-
teki Sultanın bundan sonraki hareketlere (İtilaf Devletleri'nce yapı lması  
düşünülen) potansiyel güç lcazandırabileceği ..." 9  tezini ortaya atmaktadır. 

Böylece İngiliz hükümetinin gündemine giren Istanbul ve boğazların 
durumu, Lloyd George tarafından da yavaş  yavaş  İtilaf Devletleri'nin 
gündemine sokulmak üzere barış  konferansına sunulmuştur. Lloyd Geor-
ge açıkça; 

— Istanbul ve boğazların İngiliz ve Fransız egemenliğinde uluslar-
arası  konuma getirilmesi, 

2 - Hükümetin Anadolu'ya transferi, 

3 — Istanbul'un sadece Halifelik makamı  ve dini bir merkez olarak 
korunmasını  önerebilmiştir. 

8  Mr. Ryan'ın 29 Aralık ıg ı g tarihli raporu, Bilal Şimşir, Y.a.g.e., S. 314, v.d. Belge 
ıog. Ek. 2. 

9  Istanbul'un geleceği üzerine 4 Ocak 1920 tarihinde Earl Curzon'un hazırladığı  me-
morandum. A.g.s., s. 300 v.d. Belge. 107. 
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Bunun gazetelerden öğrenilmesi üzerine, Anadolu ve Rumeli Vilayet-
lerini Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Reisi sı fatı  ile Mustafa Kemal'in tepkisi 
oldukça sert olmuştur 

Bunun yanısı ra, Lloyd George'un bu önerilerinin haber alınması  üze-
rine Anadolu'da büyük bir tepki oluşmuş  ve ı  16 yerleşim biriminden im-
zalı  protesto mektupları  toplanmış tı r ". 

Bu olaylar İngilizleri rahatsız edici biçimde gelişirken Meclis-i Mebu-
san'ı n açı lması  ile birlikte yeni oluşumlarda ortaya çı kmaktadı r. Anado-
lu'dan seçilerek gelen güçlü ulusçu temsilcilerin, sadece meclis çatısı  altın-
da değil aynı  zamanda Istanbul'da halk arasında coşku yaratmaya çalış-
maları  '2, meclis başkanlığına, ulusçulara sempati duyan ve onlara yardım 
ettiği söylenen Reşat Hikmet beyi seçmeleri '3  Istanbul'da dengeyi lehleri-
ne çevirmeye başladı klarının işaretleri idi. 

Hele İngiliz General Head Quarters'dan War Ofrice'e gönderilen 18 

Şubat 1920 tarihli ve "üst düzeyde çok güvenilir bir Türk ajanının" verdi-

ği bilgilere dayanı larak hazırlanan gizli yazıda yeralan: "... ulusçuların ba-

rış  koşulları nı n ağır olması  karşısında Halifeyi değiştirerek yerine Sultan ai-

lesinden bir başkasını  getirmeyi düşündükleri ..." yolundaki istihbaratın 

yanısıra; Batum'un panislamist, panturanist ve bolşevik etkinliklerin mer-

kezine dönüştüğü yolundaki ek bilgiler 14, Abdülmecit ile ilgili duyumlarda 

gerçek payı  olduğu yolunda Ingilizleri, bağlaşıkları  ile birlikte girişimde 

bulunmaya iten son gelişmeler olmalıdı r. 

Ancak, tüm bu gelişmelerden Fransız tarafının habersiz olduğunu ka-

bul etmekde yanlış  olacaktır. Anadolu ve Orta Doğu'da kurdukları  güçlü 

haberalma ağı  ile elde edilen ve Paris'te Dışişleri Bakanlığı 'na ve Savaş  
Bakanlığı'na ulaştınlan bilgiler bize bunu doğrulamaktadır. 

9 Ocak 1920 tarihli Istanbul'da Defrance tarafından hazı rlanan rapor-
larda; Kafkasya, Türkistan, Afganistan, Iran, Anadolu, Arabistan, Mısır ve 

Suriye'de etkili bir bolşevik propagandasının varolduğu ve bunun, İtilaf 

1° Mustafa Kemal'in ii Ocak 1920 tarihli protestosu, A.g.e., Bel. ı  18. Ek. 2. 

" Istanbul'da Amiral Sir Robeck'in, Earl Curzon'a yazdığı  29 Ocak 1920 tarihli mek- 
tup. A.g.e., Belge 118. Ek. ı . 

I 2  Amiral Sir Robeck'ten, Curzon'a 6 Şubat 1920 tarihli yazı. A.g.e., Bel. ı  23. 

" ı  2 Şubat 1920 tarihli MI. I. C. haftalık istihbarat raporu. A.g.e., s. 379. Belge. 131. 

'' General Head Quarters'dan War Office'e gönderilen 18 Şubat 1920 tarihli rapor. 
A.g.e., S. 377. 
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kanadından özellikle Ingiltere ve Fransa'ya karşı  düzenlendiği vurgulan-
maktadır. 3 Şubat 192o'de La Haye'den Quai d'Orsay'e çekilen telgrafta 
ise bolşeviklerin Suriye ve Anadolu'daki etkinliklerine yer verilmektedir 3. 
Bolşeviklerin dünya politikalarının en çarpıcı  belgesi ise 24 Mart 1920 ta-
rihinde Ankara'ya gelen 1<azanlı  bir tüccarın açıklamalarını  içeren rapor 
olmalıdır ki bu belgenin fotokopisini bildirimize ekliyoruz 16. 

Böylece Istanbul'un geleceği ile ilgili tartışmalar ilk kez Londra'da 28 
Şubat 192o'de, Ingiliz, Fransız ve Japon temsilcilerinin oluşturduğu ulus-
lararası  platforma taşınmaktadır. 

LONDRA KONFERANSLAR! 

Tüm bu gelişmelerin Londra'da 28 Şubat 1920 tarihinde Itilaf Devlet- 

leri'nce değerlendirmeye alındığı  ve sonuç aşamasına doğru bir satranç 

görünümündeki görüşmelere başlandığı  gözlenmektedir. Ingiltere'nin hiç 
zaman kaybetmek istemediği ve görüşmelerin daha başında inisyatifi ele 

alarak Maraş  olaylarını  gündemin esas maddesine dönüştürdüğü, bağla-
şılclannın dilckatlerini hep bu konuda toplamak istediği anlaşılmaktadır. 

Japonya'nında katıldığı  ilk görüşmelerde gündemdeki ana tema: 

Mustafa Kemal Maraş  olaylarının baş  sorumlusudur, 

O, İstanbul Hükümeti ile gizli ilişkiler içindedir, 

Bab-ı  Ali aracılığı  ile Mustafa Kemal baskı  altına alınmalıdır. 

Ancak görüşmelerin diğer üyeleri olan devlet temsilcileri Mustafa Ke-
mal üzerinde kurulması  düşünülen böyle bir baskının etkili olacağından 
emin olmadıklarını  vurgulamaktadırlar". 

İtilaf Devletleri'nin temsilcilerinden oluşan bu kurulun aynı  gün İngil-
tere Başbakanı  Lloyd George'un başkanlığında Downing Street numara 
ı o'daki başbakanlık konutunda yaptığı  görüşmelerde, ise tartışma konula-
rının billurlaştığı  ve bir önceki toplantıda Ingiltere'nin bağlaşıklarını  konu-
ya hazırlama safhasını  oluşturduğu açıkça sezilmektedir. 

15  Dr. Bige Yavuz. istiklal Savaşı  Döneminde Türk-Fransız ilişkileri (Fransız Arşiv 

Belgeleri açısından ı  g ı  g-1922) Ankara, TiTE 198g Basılmakta olan doktora tezi. s. tog. 

16  Istanbul'da Fransız Askeri Ataşesi'nin (SR Marine) 24 Mart 1920 tarihli raporu. 

Chateau de Vincennes Archive de Guerre Seri 7 N 3210 DOS. 6. s. 1'2; PRO-FO 371/ 

5220 No. 173049. Aynı  konuda Tahran'da Sir Cox tarafından 17 Nisan 1920 tarihinde yazı-
lan rapor. 

' İngiliz Dışişleri Bakanlığı 'nda 28 Şubat 1920 tarihinde yabancı  dışişleri bakanlığı  sek-

reterlerinin katıldığı  konferans zabıtlan. Bilal Şimşir. ra.g.e., s. 393. Bel. 135. 
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Itilaf Devletleri'nin en güçlü üyesi Fransa'yı  yakından ilgilendiren Ma-
ra§ olaylarının, Ingiltere tarafınca alabildiğince sömürülüp etkili bir provo-
kasyon aracı  olarak kullanıldığı  görüşmelerde, tartışma konulan şöyle or-
taya çıkmaktadır; 

Maraş  olayları  ön planda Fransa ve ermenilere karşı  olmakla bir-
likte tüm itilaf devletlerine yöneliktir ve bağlaşıldan prestij kaybına uğrat-
mıştır. 

Bu olayların direkt sorumlusu Mustafa Kemal'dir ve O, Istanbul 
ile son derece gizli ilişkiler içindedir, 

Bu nedenle O'nun yola getirilmesi gerekmektedir. 

Bu durumun devamı  halinde kendilerine ağır barış  koşullarının dikte 
ettirileceği yolunda Istanbul Hükümetine baskı  yapılmalıdır. 

Ancak, Ingiltere'nin bu tezine karşılık Fransa temsilcileri M. Cambon 
ve M. Berthelot, Italyan temsilcisinin de katılımıyla; 

Mustafa Kemal'in hareketlerinin durdurulması  yolunda Istanbul 
Hükümeti nezdinde girişimlerde bulunmanın hiçbir sonuç vermeyeceği, 

Çünkü O'nun Istanbul Hükümeti ile ilişkide olduğunun kuşkulu 
olduğu, kaldı  ki O'nun ulusçu güçleri, Istanbul dışında oluşturduğu, 

Bu nedenle Kilikya ve Istanbul'a donanma göndermenin yararlı  
olmayacağını  savunarak bir karşı  tez geliştirmektedirler. 

Londra Görüşmeleri'nin öğleden sonraki oturumunda Ingilizlerin bağ-
laşıklannı  ortak hareket etme yolunda ikna ederek, kendi amaçları  
yönünde önemli kazanç sağlamalanna karşın yine de onların, son girişim-
de bulunmadan önce Istanbul'daki Yüksek Komiserlerin oluşturacağı  
Yüksek Konsey'e hükümet nezdinde sert baskıda bulunma yetkisinin ve-
rilmesi yolundaki önerilerini kabullenmek zorunda kaldıkları  gözleniyor'''. 
Nitekim, Yüksek Komiserlere Kilikya olaylarının önlenmediği takdirde 
sert önlemlerin alınacağını  ve Istanbul'un işgalinin başlayacağını  hüküme-
te bildirme talimatı  verilmiştir 19. 

Bu talimat üzerine Yüksek Komiserlerin girişimlerini başlattığı  anlaşıl-
maktadır. Nitekim, Ingiliz Yüksek Komiseri Amiral De Robeck 29 Şubat 

18  A.g.e., s. 393-411. Bel. 135-137. 

A.g.e., S. 410. Bel. 137. 	' 
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ve 2 Mart 1920 tarihinde Lord Curzon'a gönderdiği telgraflannda; 
Türklerin barış  antlaşmasında direndiklerini, bu direnişi Icırmanın tek yo-
lunun, General Milne'inde desteklediği tek çözüm olan; Istanbul'da fiili 
durum yaratmak olduğunu hararetle savunmaktadır 2°. 

Yüksek Komiserlerin, İstanbul Hükümeti nezdinde ve kendilerine ve-
rilen talimat üzerine başlattıkları  girişimlerin sonuçlarını  görüşmek üzere 
bağlaşıklann temsilcileri 4 ve I o Mart 1920 tarihlerinde biraraya gelerek 
Istanbul ve boğazlar ile ilgili politikalarını  yeniden gözden geçirmişlerdir. 
Bu görüşmelerde Başbakan Lloyd George ve Dışişleri Bakanı  Earl Curzon 
Istanbul'daki Ingiliz Yüksek komiseri De Robeck'in yaptığı  değerlendirme-
ler üzerinde durmuşlardır; Mustafa Kemal'in sıradan bir eşkiya olmadığı  
ve Erzurum yöneticisi olduğunu unutmamak gerektiği bu nedenle ilk ola-
rak İstanbul Hükümeti'nden O'nun görevden alınmasını  istemenin gerek-
tiği, ancak bundan sonra Istanbul'un işgali sorununa sıra geleceği yolun-
daki Ingiliz önerileri Fransız temsilci Cambon tarafından anlayışla karşı-
lanmıştır. Lord Curzon bu gelişmenin, yani Istanbul'un işgali konusunun 
Fransızlar tarafından destek gördüğü izlenimini edinmesi üzerine ikinci 
etap önerilerini görüşme masasına getirmektedir. O da Istanbul Türklerde 
kalacak ancak Sultan bağlaşıldann koruması  altında bulunacaktır'. 

Böylece Ingilizler, Istanbul ve boğazlar ile ilgili politikalarında bağla-
şıldan karşısında önemli bir aşama kazanarak onlanda kendi tarallanna 
çekmeyi başarmış  görünmektedirler. Bu arada Italyanların, Mustafa Ke-
mal'e Erzurum yöneticiliğinden el çektirilmesinin pratik bir sonuç verme-
yeceği ve O'nun ulusçu hareketin lideri, olmaya devam edeceği hatta dik-
te ettirilmek istenen barış  antlaşması  koşullarına şiddetle karşı  koyacağı  
görüşünde ısrar ettikleri görülmektedir 22. 

Görüşmelere bu aşamada katılan Venizelos'un ise Yunanlılann tarih-
sel kışkı rtma politikalarına devam ettiği, Lloyd George'unkine koşut politi-
ka izleyerek dikkatleri Doğu Trakya üzerinde topladığı  görülmektedir. An-
cak, Ingiltere'nin yaklaşımının Istanbul ve boğazların yanısıra Anadolu'ya 
yayı lma eğilimi göstermesi üzerine Fransız temsilci Cambon'un duraksadı-
ğı  anlaşılmaktadır. Zira, böyle bir eğilimin Türkiye'ye karşı  büyük bir sa- 

20 Amiral Sir Robeck'ten Lord Curzon'a 29 Şubat 1920 ve 2 Mart 1920 tarihli telgraf-
lar. A.g.ı., S. 410. v.d. Bel. 138-140. 

21 Baglasıklann 4 Mart 1920 tarihli Londra Konferansı  zabı tlan. A.g.ı., S. 429-431. 
22  A.g.e., s• 434. 

Belleten C.LVI, 62 
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yaş  verme gereğini beraberinde getirebileceği ve bununda parlamentonun 
onayını  zorunlu kı lacağını  düşünmektedir. 

Bundan sonra M. Cambon, Fransız politikasını  açık bir biçimde orta-
ya koymaktadır. Buna göre: 

Kilikya olayları  direkt olarak Fransa'yı  ilgilendirmektedir, 

istanbul'a karşı  bir operasyon'a girişmeden önce, Bab-ı  Ali'nin 
Mustafa Kemal nezdinde girişimleri istenmeli ve sonucu beklenmelidir. 

Ingilizlerin bir oldu-bitti çabukluğu ile sonuca ulaştı rmak istedikleri 
politikalarmın Fransa tarafından verilen bu öneri ile yavaşlatı lmaya çalışı l-
ması  karşısında, samimiyeti tartışılabilir olmasına karşın Lloyd George'u, 
Cambon'la aynı  düşüncede olduğunu vurgulamak zorunda bırakmıştır'. 

Ancak, bu arada Venizelos'un kışkırtmalanna hız kazandırarak bağla-
şık devletler temsilcilerini etkilemeye devam ettiği gözlenmektedir. Ona 
göre; 

Istanbul'da bir mebuslar meclisi vardır, 

Üyeleri demokratik seçimle işbaşına getirilmiştir, 

Bir çok mebus Mustafa Kemal tarafından gönderilmiştir, 

Alınan karar ve Kilikya olaylarından bu meclis sorumludur. Kapa-
tılmalı  veya lağvedilmelidir24. 

Ancak, İngiltere'nin birazda Yunan luşlurtmalan etkisinde İstanbul ve 
boğazların dışına yayılan, Anadolu'nun yeniden paylaşımını  beraberinde 
getiren önerileri, bağlaşıldann duraksamasına ve kafalarında bir İngiliz 
oyununun piyonu oldukları  düşüncesinin uyanmasına neden olduğu 
gözlenmektedir. Özellikle İngiltere'nin Trakya'da Çatalca hattının batısının 
ve Izmir'in Yunanlılara bırakılmasının, Erzurum'u içine alan bağımsız bir 
Ermenistan'ın yanısıra bağımsız bir Kürdistan'ın kurulması  yolundaki 
önerileri bağlaşıldann diğer kanadı  ülkelerini duraklamaya itmiştir25. An-
cak, bu duraklama Venizelos'a bir koz kazandırmış  ve o, İngiliz politikası  

23  A.g.e., S. 436. 
24  Baglaşıkların Londra'da Downing Street to (Başbakanlık Konutu)'da 5 Mart 

ıg2o'de yaptıkları  toplantı  zabıtları. A.g.e., S. 439. 
25 Lord Curzon'dan Amiral Sir Robeck'e 6 MArt 1920 tarihli yazı. A.g.e. 
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doğrultusunda kuvvet katılımında bulunmaya Yunanistan'ın hazı r olduğu-

nu alelacele bildirmiştir 26. 

Bağlaşıldann 'o Mart 1920 tarihinde Downing Street fo.'da yaptıkları  

toplantının ise tam bir satranç görünümünde olduğu gözlenmektedir. Bu 

görüşmelerde Lloyd George'un İstanbul için düşünülen operasyonu sonuç 

safhasına ulaştı rdığı  ve detaylarını  saptadığı  görülüyor. Buna göre; 

İstanbul işgal edilecek, 

Sivil idare el değiştirecek, 

Ulusçu liderler tutuldanacak, 

Parlamento lağvedilecek. 

Buna karşı  Mr. Cambon, Fransız karşı  önerilerini şöyle sıralamakta- 

dır; 

İstanbul zaten işgal altındadır, 

Harbiye Nezareti tüm olaylardan sorumlu ise buraya el koymak 

yeterlidir, 

Seçilmiş  bir parlamentoyu lağvetmek beklenmeyen sorunları  bera-

berinde getirebilecektir. 

Kaldı  ki Italyan delegesi Signor Scialoja'da benzer görüşler ifade 

mektedir. 

— 	Seçilmiş  parlamentonun lağvedilmesi pratikte fayda sağlamaz, 

özellikle Istanbul'dan sürülen bir parlamento Anadolu'da çok teh-

likeli bir şekilde Mustafa Kemal tarafından kullanıhr 27. 

İşte bu nedenle konferans, Ingiltere'nin amaçlarına araç olmayarak; 

hristiyanlann karşı  eylemlerini önlemek ve ileride saptanacak barış  koşul- 

larını  Türklere kabul ettirmek üzere Istanbul'u işgal ve Harbiye Nezareti'-

ni kontrol altına almaya karar veriyor 28. fo Mart 192o'de yani işgalden 

tam 6 gün önce Istanbul'daki Ingiliz Yüksek Komiseri De Robeck'in 

gönderdiği telgrafta Ingiliz, Fransız ve Italyan Yüksek Komiserlerinin, 

26 
	Kerr'dan Mr. Cambelle'a g Mart 1920   tarihli yazı . A.g.e. 

27 ı  o Mart ı ggo tarihinde Londra'da Downing Street ı  o'da yapı lan Baglasıldar Konfe-

ransı  tutanaldan. A.g.e., s. 445-446. 

28  A.g.e., s. 446. 

et- 



980 	 ÜNSAL YAVUZ 

Yüksek Konsey'in, Istanbul'un işgal edilmesi ve Anadolu ile ilgili kararları  
karşısında olması  muhtemel gelişmeleri şöyle sıraladıklan görülüyor: 

Türkiye böyle ağır bir barış  antlaşmasını  reddedebilir, 

Sultanın istifası  veya istifa ettirilmesi; yeni sultan atanması , Anado-
lu'da yeni hükümet kurulması, parlamentonun Anadolu'ya kaçması , Ana-
dolu ve Trakya'da hristiyanlara karşı  katliamları  başlatabilir, 

Avrupa'da, Bulgar ve Türklerin Yunanlı lara ortak hareketi, söz ko-
nusu olabilir, 

Yakın gelecekte, Asya'da Bolşevikler, Araplar ve Türklerin birlikte 
harekete geçmeleri olasıdır'''. 

Bütün bu değerlendirmelere karşın, Yüksek Komiserler, Yüksek Kon-
sey'in emirleri uyarınca: Istanbul'un işgal edileceğini, İtilaf Devletleri'nin, 
Harbiye ve Bahriye Nezaretlerini işgal ve PTT'yi ve polisi kontrol altına 
alarak, asayişi sağlayacaklarını  içeren 15 Mart 1920 tarihli ortak kararları-
nı  açıklarlar 30. 

16 Mart'ta ise yayınladıkları  bildiride; Istanbul'un geçici olarak işgal 
edildiğini, saltanat otoritesinin yılulmayacağını  ancak karışıklıklar yaygınla-
şırsa niyetin değişebileceğini vurgulayan ikinci bir bildiri yayınlarlar 31 . 

Buna karşı  Mustafa Kemal, Heyet-i Temsiliye adına 16-17/03/192o' 
ve 25 Mart'ta yayınladığı  bildirilerdeB olayın tam bir "modern haçlı  sefe-
ri" niteliğinde, islamiyete ve Halifeye bir saldırı  olduğunu vurgulayarak 
özellikle İslam ülkelerinin duygularına seslenir. 

Sonuç: 

Istanbul'un işgalini hazırlayan gelişmelerle ilgili olarak yabancı  arşiv 
belgelerinin ışığında elde ettiğimiz sonuçları  şöyle sıralamak olanaklıdır: 

29  Amiral Sir Robeck'ten ı  o Mart 1920 tarihli yazı . A.g.e., s. 433. Belge 150. 
" Bağlasık Yüksek Komiserlerince hazırlanan 15 Mart 192o tarihli istanbul'un işgali 

kararı. A.g.e., s. 461. Ek No. 153. 

31  Ingiliz, Fransız ve Italyan Yüksek Komiserlerinin 16 Mart 1920 tarihli bildirisi; 
A.g.e., s. 463. No. 154. 

32  Nutuk C. 1. s. 559. 
33  Istanbul'da Fransız Yüksek Komiseri'nin 25 Mart 1 920 tarihli telgrafının kopyası. 

Bilal Şimşir. 	s. 466, No. 158. 
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— XIX. yüzyı l boyunca İngiltere'nin dış  politikasında önemli yer 

işgal eden boğazlar ve dolayısıyla Istanbul'un, Mondros Bırakışması 'nın 

sonrasında da bu önemini sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Ingiliz makamla-
rınca hazırlanan raporlar İngiltere'nin Orta Doğu ve Kafkaslardaki çı karla-

rı= korunmasında İstanbul ve boğazlara ne denli önem verdiklerini ve 
bu konuda orta ve uzun vadeli politikalar geliştirmeye başladıklarını  bel-

gelemektedir. 

2 - Bölgede giderek gelişen panislamist eğilimlerin, güçlenen bolşe-
viklerle ortak noktalarda biraraya gelerek bir birleşik güç odağı  oluştur-

maları , İngilizleri, bölgedeki çıkarlannın korunmasında ivedi olarak giri-

şimlerle bulunmaya itmektedir. 

3 — Bunların yanısıra, Anadolu'daki ulusçu hareketin Istanbul'u etki 

alanına alması  ise en yakın ve en büyük tehlike olarak değerlendirilmekte-

dir. 
4 — Bir yandan panislamist, diğer yandan bolşevilderle temasta bulu-

nan ulusçulann "gerektiği takdirde yeni bir devlet kurmayı  düşünebilecek-

leri ve böyle bir oluşumda saltanat varisi Abdülmecit'e görev biçebilecek-
leri" yolunda duyumlann alınması, Ingilizlerin bölgede uygulamayı  
düşündükleri politikalarını  başarısız lulabilecekti. Çünkü böyle bir oluşum 

islam dünyasında etkili olduğu kabul edilen makamların Istanbul'dan 
Anadolu'ya geçmesi demekti. Bu ise, Ingilizlerin 12 Eylül 1919 tarihinde 
Damat Feriele yaptıkları  gizli antlaşma taslağı  maddeleri arasına koyarak 

elde ettikleri "müslümanları n oturdukları  yerlerde Halifenin moral desteği-
ni kullanabilme" yetkisinin sı fı rlanması  anlamına gelecekti. 

5 — Deniz Yarbayı  Luke'un 25.12.1919 tarihli raporunu destekleyen 
Istanbul'daki İngiliz Yüksek Komiserliği Başçevirmeni Mr. Ryan'ı n 

29.12.1919 tarihli raporu üzerine Earl Curzon, hazırladığı  memorandum 

ile Sultan-Halife ve bu makamların bulunduğu Istanbul'un geleceği ile 
düşüncelerini 4 Ocak 19213'de ustalıkla ülkesinin gündemine sokmayı  

başarmıştı r. Aynı  günlerde Lloyd George'da İtilaf Devletleri'ni yavaş  yavaş  
konuya ısındı rmaya başlamıştır. Ancak, bu gelişmelerden bilgi sahibi ol-
ması  üzerine Mustafa Kemal ii Ocak 1920 tarihinde oldukça sert tepki 

göstermiştir. 

6 — Ingilizlerin Istanbul'un işgalini düşünmeye ve kamuoyu oluştur-

maya başlamalan bu tarih öncelerine rastlamaktadır ki bu sırada ortada 
ne Meclis-i Mebusan vardı r ve ne de Misak-ı  Milli kabul ve ilan edilmiş-

tir. 
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Sonuç olarak; Itilaf Devletleri'nin, Meclis-i Mebusan'da 28 Ocak'ta 
kabul edilen Ulusal Ant'ı  (Misak-ı  Milli) anında haber aldıklarını  kabul 
etsek, bu takdirde işgalin gerçekleştiği 16 Mart'a kadar 2 aya yaklaşan bir 
süre beklemelerini nası l açıklayabiliriz? 

Eğer, Itilaf Devletleri'nin Ulusal Ant'tan, ilan tarihi olan 17 Şubat'ta 
haberdar olduklarını  kabul ederek bunun işgalde aradıklan geçerli neden 
olduğunu düşünsek, bu tarihten ii gün sonra başlayan ve işgal kararının 
alındığı  Londra Görüşmelerinde Ulusal Ant'ın hiç söz konusu edilmemesi 
nasıl açıklanabilecektir? 

Bu nedenlerle Istanbul'un işgali kararının alınmasında Ulusal Ant'ın 
(Misak-ı  Milli) geçerli bir nedeni oluşturduğunu kabul etmek kanımızca 
oldukça güçtür. 

7 — Acaba Maraş  olayları  işgalin tek ve geçerli nedeni olarak kabul 
edilebilir mi? 

Bilindiği üzere, Sykes-Picot antla.şması  koşullarına aykırı  olarak Fran-
sızlara bırakılan yerleri işgal eden Ingilizler 15 Eylül 1 g g'da yaptıkları  
gizli sözleşmeyle, bu yerleri tekrar Fransızlara bırakmışlardır. Fransızların 
bölgeye gelişi hadiseli olmuş  ve halk direnişe geçmekte gecikrnemiştir. 
Özellikle konumuzu oluşturan Maraş'a gelen Fransız Gouverneur An-
drea'nın kaledeki Türk bayrağını  indirmesi tansiyonun biranda yükselmese-
ni ve olayların patlak vererek gelişmesini beraberinde getirmiştir. Yerli 
halkın kahramanca başkaldınsı  ve ulusçulann desteği ile şiddetlenen çar-
pışmalar sonunda sorun, 12 Şubat 1920 tarihinde Fransızların bu kenti 
terketmeleri ile çözümlenmiştir. 

Sorunun çözümlenmesinden altı  gün sonrasının yani 18 Şubat 1920 
tarihini taşıyan General Head Quarters'dan (Askeri Karargah) War Offi-
ce'e (Savaş  Bakanlığı) gönderilen raporda Maraş  olaylarından yine hiç söz 
edilmezken, "ulusçulann ağır barış  koşulları  karşısında Halifeyi değiştere-
rek Sultan ailesinden birini bu makama getirmeyi düşündükleri" haberi-
nin yeralması , artık tüm dikkatlerin Abdülmecid üzerinde yoğunlaşmasını  
beraberinde getirmiştir. 

8 — Bu raporun üzerinden on gün geçtikten sonra başlayan Londra 
Görüşmeleri tutanaklan irdelendiğinde, Ingilizlerin, bağlaşıldannı  Istan-
bul'un işgaline razı  edebilmek için tüm diplomatik oyunlara başvurdukları  
görülmektedir. 
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a) Ne Londra Görüşmeleri'ne en yakın tarihi taşıması  nedeniyle he-

men yukarıdaki satırlarda değindiğimiz, ne de daha önceki belgelerde ye-

ralarak İngiliz Dışişlerini uğraştıran konulara Londra Görüşmeleri tuta-

naldannda rastlanmadığı  gibi, tam tersine özenle dikkatlerden uzak tutul-

maya çalışıldığı  gözlenmektedir. 

b) İngiltere saltanat ve hilafet makamlarının bulunduğu Istanbul'un 

işgalini bağlaşıklanna kabul ettirmeye çalışırken; 

Denetim altına alcağı  Halifenin manevi gücünü tüm islam dünya-

sında kullanmayı , 

İstanbul, dolayısıyla boğazların konumunda faydalanarak Anadolu 

ve Orta Doğu'nun yanısıra zengin maden kaynaklarının bulunduğu Kaf-

kaslan da denetim altında tutmayı, 

Bunun için, bölgedeki ekonomik ve politik çıkarlannın korunma-

sına bağlaşıklannı  da ortak etmeyi planlamaktadır. Çünkü islam dünya-

sında kendisine karşı  başlamış  olan ve gelişen tepkileri yalnız başına karşı-
lamanın güçlüğünün bilincindedir. 

İngiltere'nin amacına ulaşmada bir araç olarak kullandığı  Maraş  olay-

ları  15 gün önce bitmiş  olmasına karşın Fransızlan tahrik etmek için ilk 

oturumundan itibaren İngiltere tarafından ustaca Londra Görüşmeleri 

gündeminin baş  maddesine dönüştürülmüştür. Hatta etkili olmaması  ola-

sı lığına karşı  Kilikya olaylarından da faydalanılmağa çalışıldığı  gözden 

kaçmamaktadı r. 

c) Görüşmelerin 1 o Mart 1920 tarihli oturumunda herne kadar Lloyd 

George'un felaketli sonuçları  beraberinde getirmesi olası  önerisi, Fransız 

ve Italyan temsilcileri tarafından önlenmiş  ve Istanbul'daki Yüksek Komi-

serlerin 15-16 Mart 1920 tarihlerinde halkın tepkisini hesap edip yumuşa-

tarak ilan ettikleri kararları  doğrultusunda işgal gerçekleşmiş  ise de, İngi-

lizler 18 Mart'ta çalışmalarına ara veren Meclis-i Mebusan üyelerini tu-

tuldatarak işgalin şeklini tamamen kendi planları  doğrultusunda değiştire-

rek bağlaşıldannı  oyuna getirmekten çekinmemişlerdir. 

Bu gerçek, iki ay sonra 20 Mayıs ı gzo'de Istanbul'da Fransız Habe-

ralma örgütünün Savaş  Bakanlığı 'na yolladığı  raporda şöyle değerlendiril-

miştir: "İngiltere sömürgeciliğin tek suçlusu ve 16 Mart 1920 işgalinin tek 

sorumlusudur". " 

34  20 Mayıs ı g2o Istanbul'da C.A.A.'dan Paris'te Savaş  Bakanlığına gizli yazı, Archi-

ves de GUelTe 7 N 3210. Dos. 4. 
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Kanımızca konu ile ilgili şöyle bir genel değerlendirme yapmak ola-
naklıdır: 

Panislamist eğitimlerin ve giderek güçlenen bolşevik yayı lmacı lığının 
bölgesel çıkarlarını  tehdit edici boyuta ulaşması  karşısında Ingilizler Istan-
bul'un işgalini programlamaya başlamışlardır. Çünkü tüm bu olumsuz ge-
lişmeleri Istanbul'dan kontrol ve denetim altına alabileceklerine inanmak-
tadırlar. 

Böylece aynı  tarihlerde Ititaf Devletleri'nce hazırlanan ve ileride ağır 
koşullu S&ıis'e dönüşecek olan Üçlü Uzlaşma (Accord Tripartit) metnini 
Türklere kabul ettirebilmek için etkili bir baskı  aracı  elde etmiş  olacakları  
yolundaki savda geçerlilik Icazanmaktadır. Ancak, Istanbul'un işgalinde 
Ulusal Am geçerli etken olmadığı  gibi, Mara§ olaylarının ise, Ingiliz dip-
tomasisinin, işgal kararını  bağlaşıkları  ile birlikte alabilmek için görüşme 
masasına getirerek, işgalin hazırlayıcısı  olan gerçek nedenleri gizlemekte 
ustaca kullandıkları  bir politik araç olduğu gerçeği ortaya çıkmaktadır. 



Onsai Yavuz 

SCRET. 8 1 

   

THE STRATEGIO IMPORTANCE OF CONSTANTINOPLE TO 

THE BRITISH EMPIRE. 

Ounatantillople, in whiclı  term ia included the Straits ur the Dardanellesaııd the 
Beephorus, derin') iıe strategic importance frouı  ta dual cupacity of (o) a land bridge 
and, (6) ıı  men pıtssuge. 

In itn former mpacity it will alwaye provide, as it has in the.paat, a route for waves 
of invaaion between Europe and Asia. Ifn ıte tette*. rapacity it gıves roma to the insin 
door of &mala and to an important line of advance on Imha. 

To realize the above it le merely necemely to make a cursory exaınination of 
hiatory. On the collapae of the Byzantine Eınpire the reaultluı t ware ot invesion carried 
the Turku acrışas the cauneway of Constantinople ta the gates of Vienns, ad well as 
huto Southern Russia as fıır as Poland and Tzaritain. The subeequent decline of the 
Turkislı  Eıupire produced a gradually inereasing vaınıum in the Neer &at, ılsı lımed by 
the Balkan bridgehead. Mos ıııey now be said to be complete, owing to the final 
oollapse of Turkey in the preeent war es a Great Power. 

There hava been two notable attempla to fili thia vacuum whilat in procesa of 
fiumation (u) The Ruasian tide, the firat appısuunce of whı ich was the advance on the 
Blııck Sea inaugumted by Peter the Great. Thie was seriounly penutrating the 
Tıı rkiah Empire until it was brought to a staudstill by (b) The Germenic tide, the set of 
which is market' by the actiou of Bismarck and Lord Beaconsfield when tlıeysecured the 
anıendıuent of the treaty of San Stefeno hy that of Berlin. 

The ebb of Turkey and the combined preasure of these rival Genuanic and 
Rusaian efibrts forced iuto being the block of Balkan States which in 1914 repreaented 
the weatern bridgehead of Conetentinople, and it waa, at kuıst partly, the Germanic 
aıumult on Serbia which caused the preeent war. 

The above historical aketch &how!) autficiently the importance of 
Oonstantinople mis a land communication between Europe and Asla. 

It has been mentioned tlıat the origiııal Turkish invaaion, after reaching the 
Boephorum cromed the Bleck Sızı  iııte Southern Ituesia, and when the ltı nısian tide 
first set, towardıı  the Bleck Sea the acthın of Peter the Great iu the formation of the 
Russia!! Navy briııgs into historicıd prosainetiet. the irtı podance of Comılautinople as a 
aea passape. Of Un& the important%) Ima alın) ken acceutuated in the present wıır bY 
the Daı daııelles cemp.lign. flıe failure to open the Straits nıay be ıaid to have been 
Ona of the main causeıı  ler the preeent state of Russia. Had the other &dente powers 
been able to niaintdin comınumeation With RUSSi& thrOugh the Bleck Sea it is probable 
that there would have been no collapse of Russia and tlıat elıe would now be ıt great 
organized power in being. 

Thouglı  the abovu two attempted inveziona of Asla Minor by the land and sea 
passage through Constantinople hava lailed, the law of the vecuum ıs inexorable, and 
unları') the autochthonous state.% of Arabia, Annenia and Tmna-Caucasia can satiefy 
Nde yemenin, we most. face an iııevitable fiow of invanion trom Europe into Asia Minor. 

What form thie invasion will tako it il) early tü propheay, but ı lın Gennanie 
population of Europe stili numbero 90,000,000, Prendı  umbitions have been 
remwakened, and above all. a powerful and ıımbitioue Slavic Stlı ttı  in the neme of 
Great« Serbie is being formed. Perhaps we hava the most to fuar from the laat 
named for it doea not acem that Bulgurlu akımı  will be elde tü atand between this Saate 
and Conetantinople, and the present policy of Ituly tonda to alienate Greatur Serbia 
from the &tante. At the aamu time the inability of the Entunte to give pnıcticar 
help to Russia during the war and anımı  the revelution lımy well reault in an anti-
Eutente orientation of Russian pşliuy in the tutum.. 

Thenıfore, from the broadest point of viuw the importance of' Ounsıantinople to 
an Eınpire auch as ouraelves, witlı  great biten:ata in the Itı'ıst, le elear, and it is there 
that any future naval expansiun bas, d on a reconstructed Ituazia must be tlı nıttled. 

(11110,111) mit, mWIs 111,11 alikaım• 

I a-b. The Strategic Importance of Coustantinople to the British Empire. 
General Staff War ()Eke 22 Aralık 1918. PRO-WO 106/64-172331. 
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6. Admitting tlıis argument, it ınaittu trı  bn examined what method of holding 

the gate we Gee acccpt aa providing aullicient security. 
Shuuld Turkey be diapossessed, candidates ta bn considered might be— 

Greece, 
Tito United Statea er 
Ourselvcs. 

(a.) It would not be desirable ta ıdlow Greece to occupy Constantinoplu even 

should it be dipluınatically possinle, for Creece would h0 liable and very volutırable to 

attack and we alıould then he culled upon to defend her witlıout having had any voice 

in her preparations for defence. 
(1r.) Ac regards the United States, her recently duclared naval aınbitions and her 

policy of the freedom of the seas, İmdat her an undesirablu tenant, evcil in the duubtful 
coutingeucy of her buil% willı ng ta aceept the responsibility. 

(c.) .A direct assumption by ourselves of the position of cuatadian of Cc..ustarı tinople 

would prubably ıneet with too muclı  upposition for it to be a practical proposition. 
Thu eandidature uf France and Italy have not been considured since hey are as 

undesirabls na America from the naval point of view, from whiclı  it ta essential that 

Constantinople and the Straits should be lıeld by a weuk Hayal power. 

7. The Adıuiralty would prefer to el:. the Straits internationaliced witlı  free 

passage for alı ip.s ot all dearryiptions, ııll forts ııııd adıor deferıeus completely destroyed 

aud a coınıııissialı  similar to the Dauubu Commission to adminiater the waterways. 
Titus Turkey might be left in possession under international guarantees. 

Tlıis solutiMı  would be aeceptable to tlıu General Stafi provided the Straita 

reuıained untunnelled and unbridged„ and that it Turkey friendly to ourselves \Vali 

ensured. 1n thia conuectiun it has already been suggested that we should take over 
and adminiater the country. Tlıe invitation *nı  under investigatiou, but should it be 

pulitically d. sirallie, its acceptance woold be iıı iliturı ly advautageous ; for we should bn the 
surest guardians of our own interests and a predoınimult position at Cunstantinople 

wriuld place under our coutı ol t ready-mıde Turkish, garrıson to bar the roud to the 
East. This would be un important cunsideration in relation to post-war narrisous 
overseas. 

8. So far La' natantinople only has been considered as a croasing into Asia 
kinor, but it ~at ıtlways bu ruılımulered tlııı  t there is anuther ruute aeress the Caucasus. 

If We caı t ensure the security of Csınstantiımple an well as that of the Caucasua agailıst 

any prospect of invasiorı , we girdi have ooly the Ormıburg-Taslıkent iine to fear leading 

towards lıntlı ti, and we alıan bu strategically saLisfıed from the inilitary point of view for 

suclı  time as we can now see iıı to the Future. 

9. Tim eanclusion in that our naval and military intereets will betit be servet( if 
Turkey remaius itt passession af Culıstantinople and tlın Straits, but that the sea pas,age 

ınust be intornatimıaliced, and we nıust cloau with any uff.. madu Uy the Tıırka for our 

tutelage aver theınselves, i•tı  ika ta olıtııiıı  a beuevulent buil'« State cantrollud by na 
butween Europe and our Easter» isıssessious. 

GENERAL STA YY, 

W Alt Omuz, 

22m1 December, 1912. 

NoTa. 

This paper has Ilten submitted to the Adruiralty, who concur. 
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Le 24 More 1920. 
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BOLCHEVISME 

COMPTE-RENDU de reneeignements epeoiaux n°530. 

D'un agent parfoie tendanoieux. 

L'Informateur reçoit d'Angora 	Mineure) per lettre. 
l'expos4 suivant: 

Un Tatar., russe,intelleotuel,grand commerqant de Kazan.apre 
avoir etd h Mosouu,puis prhs de l'arm6e de Koltohak,00mme four-
niseeur,est arri.0 N .1gora et a fait les dholaratione suivantea: 

"Les musulms.& en Russia jouiseent de tout l'appui du Gou-
vernement.Ile Ele grApent en nombreuses Sooiftdx.I1 suffit pour 
ttre membre de prouvof qu'on ot musulman et d'obeerver striote-
mont les rhglements de>oes Soci4t6e. 

<Cs 
Il y a 8 Soci4tes prinoipalee: 

I) Nationelistes Egyptiens 
Societd Turque 	-o 
Union et Progrhe 
Petiowlistee Hindou 
Patriotes Afghane 	o  
Union dee Musulmans Su Gaucase 
Congrhe dee Musulmans Ruepes 
Congrhs dee Nationalistes >reane 

Toutee oes Soci6t4e ee grouT:enane une "Central° Musul-
mano de Yosoou" dont les dirigente prWipaux sont: 

I) Arajow (Are/off),2) AktcAorajow (Aktohoreloff),3)Ra5-
jajow.,4)Malhidjeioff. 

Au doesus d'eux se trouve un Comite Duprieur de Dlreotion 
compos6 de : 

I) Deprawine,2) Cora non (perean d'Azerbeldjan,bolohevie-
te oonnu,qui travaillO dernihrement en Georgie),3) Wezis,4) Neohli 
(armelnien ou azerbeldjanien rusee).Tous 002 dirigeente sont in-
timement unie aux chefs bolchevistee qui leur ont overt'des 
orddite de plus de 300.000.000 de roubloe. 

Les Bolchevistes eont les dirigeante ddfinitif o oea or- 
ganisatione.Ils ooncentront cette action dans l'organiestylon 
euivPnte: 

I) Comite do l'Asie Central° comprenant 
.Anetolle,Turkertan,Afghenieten,Hiefieuetan. 

2) Comit4 dee Mueulrnens qui comprend: 

: Peree,Caupaee, 

a) 	 

II a-b. Bolchevisme başlıklı  Rapor 24 Mart 1920. Archives de Guerre-Chateau de Vin-
cennes. 7 N 3210. Dos. 6. 
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Ce. 	a) Seotion de l'...lurope Contrele pour lee Tılaulmans,aveo 
filtale importante 	Berlin. 

b) Europe en gdndral oomprenant 	la Turqule 
4 deux eeotione J'lgdrie - Tuniele - Tripolitine&rMareo. 

. Le Comitd ilueulman publie une feuille on quatre langnea 
arabeoperean,turo,tatare. 

4otsky et Ldnine ne 8'er/41-tent pas dEMB leur propegande 
aux pavdmueulmene de l'Aele. 

O 
Une lıouvelle eeetion e s ocoupe aotuellement du. Japon oil de 

nombreueee organisatione orddee sur le modĞle dee seetes religieu-
Bea viennent d'etre formdee. 

Il en est de meme pour la Chine. 

La Coree et l'objet 	athsntion partiouliera 1 Une pro- 
blamation rdoente..eux Cordene lee adjure 	de BhUOUOT le joug ja- 
ponale,de e'unir b e Euesie qui eoeure aux Cordene toute libertıl 
et affirme que l'he99 de leur ddlivranee set proobe. 

L'informFteur tPare e feit partie de la eeotion dee MUeul-
mans de Ruesie et oonne1t b fond toue lee rouages.I1 nrdtend que 
la propaganda rdussit p14'inement et que lee viedee pan-ruesee aont 
trĞe largee.Le rattachemeeft de la Corde et de 1..P.zerbeidjen peraan 
eet edrieueemont envisagd.11 assure que Ldnine veut,  UMB immense 
Ruesie et vise dgalement CoNstantinople et un port en kale Mineure 
Alexandrette,00mme terminus du chemin de fer futur transoauoaeien 
(prdvu jadie au temps de l'Emp»e)./. 
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REMORANDUM ON ENEMY PROPAGANDA AT PRESENT REING CONDUCTED IN TURKEY. 

(Al, TURKISH. 

Turkieh propaganda at preeent falle into three main groupe, 

that whioh le intended to influence the opinlon of the kilim' 

(partloularly America) and of neutrale in favour of a lenlent pea00-

eettlement. 

Ielamlo propaganda of a eecret kind, the object of which is to 

enateh from the fire ae muoh of the TurkIeh Emplre ae popeible and 

to euetain Turkieh claime In Pereta and the Caueaeue ı  

NetIonalIst propaganda, not noceeearlly Zelanda. 

The Commlttee of Union and Progrees iıı  believed to have 

or/ginated and to be dIreeting propaganda on eli three linea. 

(1) 	The flret le earrIed out both openly in the preee, and 

aleo by meane of eacret manonle Influencea. In elther eeee 

the Jewleh and nolinme membere of the C.U.P. are well reprea-

ented and powerful. Among them the beat known are EMANUEL 

CARASSO Effendl, who le eaId by well-Informed non-UnIonlet 

Turke to be receiving eeeret ordere from TALAATj and AHMED 

EMIN Bey, now e consplcuous 'ellsonlani , formerly German-paid 

and Intimate with HENTIG,one of Germanyee propagandIste 

during 1915 and 1916 In Turkey, Pereta and Afghanietan. 

EMIN Bey le reported to be oontemplating e vIeIt to France 

and perhape to England, In order to organlee pro-Turkieh 

propaganda, notably in Paris, before the Peaoe Conference. 

ilie paper, the 4 VAKIT', unllke the majorlty, le not In the 

habit of offering up the prominent maeone and fInanoiere who 

form the Inner r1ng of the C.U.P. atı  Scapegoate for the erime 

of Turkey ae a whole. 	Hle appeal ıle baeed rather on an 

1nterpretatIon of the prinotplea of Preeldent Mileon. It has 

the two-fold object of dietractlng attention from TALAAT. 

III. a-b-c. İstanburcla General Staff Intelligence'in 13 Şubat 1920 tarihli raporu. PRO-
VVO 158/933-172748. 
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The arrival of tho bolohovieto In Turkey during Marob 
ta thought probnble. If the Peaoo Oonforonce giyen e deolalon 
removing the indepondenoe and dootroyino the Intogrity of MEM. 
the Turke intend ta deolaro for Bolahovion. The Mationallote 
oount on the largu proportton of the Turkish offioere ta folloW 
them in thle. 

The Hationoliate, in tho poraon of KEMALUDIN Box, oom-
maro1ing the 10th Divielon (N at BAYAZIU, DIRMER AQUA8g)  hav* 

f.; 1-.../oonp1eto control ot the milltary for000 ot CONSTANTIOOPLE. The 
Vo.,,,,- 	throo roginonto ot thle diviolon aro woll arned with riflee and 

hand oronadee, on4 o largo proportion of tho offlmere hav. been 
opeolally eeleoted by the Peroonal Bronoh of the Var Attloo ao 
heing abeolutely toiGhful ta the bationnliota. 

OZMAMMIN Bey, with his largo utook of bombe ond revol-
vere, wIll Inetruot his offloere t° mak., a ouddon ıltetribution Of 
anne ta the boolem population. Led by the regular troopo, tl* 
oLvillano wIll then right logalnot anj oppoeitlon. Saoh of the re-
oloıente have opparently ueorot depote of hand grenadoe known onlx 
ta the offloore speolally seleotod. 

1 

 

Althhuoh there la no anned oivilion organloOtiOn La 000-
STAIITINOPLO, there ero armal olvIlLan honds at GBazz aad at EREM:SU 
The Iotter band le eald to be'armod with BrItloh ritlee otolon rrom 
the British depoL et IGUTANNIK. 

The main reaeon that there lo a vory etrong bellef.io the. 
town that the Turka are amino to attaok tho Obriatiano le that the 
Ohrtattane thboaolvoa.'holno in fear lust thuy ohould be' loft, ta 
the moroy ot the Turke, aro oxaogoratlıo: the runoure. .At the somo 
time the Turkloh propaganda, boing on, ol' intimidation,largely oon-
'tete laı  oonveying the bspr000lon of boing in e bottor ototo of pro-
parodneeo than le oetually the cı one, and of oonatitutIng a formid-
ablo form>. The rouult Le that th000 Turks, who aro not in touoh 
with the ımorot deoioLone of the r7ommitteu, bolleve that the Hation-
al/nta hove an araed forne nepnr3.r.:,  from the military..- Thte belief 
le oPPoreutly enoouracen by the conoılttoo, who puhlisbed reoently • 
pamphlot, whloh ece oeorotly 41ntrthdtod in vortoos Parto of 00B-
oTooTroopLO, with a vLoo opparentlx t° ddundlk; Turktsh opinlon 
to,ardo auuh an oran1sat1ın, and 11AarhIn;; the All1oe eithout 
Gtvtnj proofe enahlIni: thom to teke nuctnn. .It doen not nem 11ke. 
17 thnr, tho dnnnment 1m n falne one, ononnttn;.; from e Ohriottan 

›urcOf  fubrLuntud 1,",  oodor.to  Tarım to .n1I1ou 1nto aotion.: 

The objecto of the socrot uotionellot orıonniaation ore 
propogonda, oopionoge otLı  eOntr., -ed,,Lowco. Public° fooling in 

,O0HOTAHOD4.PL2 Le vorX muoh oxoltod, ohlorlx e: a rosult of the tool 

eble propagonda oarried on by tY~ main controls ot aotivity. 
'the Preou is most aotivo, eopootolly no,hpoporo tımuggled In from 
Anatolio, aueh an ni« "litızthat","IzrtIreDnbru.: Idore Btlllo': 
Maklmlot•oll1Lo", "Unal ,4hah1r", "UoluilIk", "aAm-u-.V', etc.-
Thune Pnrord ~eh OmıoLootInoplo in lar..› ~bere, ahLofly *n the 
porannn of travellor4 fr -,in tho Intortn0, and nre rood in the coffee 
hoo.00, o. 000 tl.« aru'elt er ocouptol MI rupreeontlaıo faote, or 
ao nhowInc. the belpleoenoss of the Allloo in Anatolla.. A largo 
numbor ot paid ot' unrald propk:flnd1st3 aro ola* aotive; theeo rıı-
oolve their ot-dara dally from the l000l eub-oentroo. An oxample 
of Gbo offiolent mermer' in wh1Qh tb000 sub-oontroo work to ahown s  

I

by the foot that the propagonla ogonto oero opreading the moı o ot 
the evocuation ot ODSSOA, tut-it umbrn1AorLoa, on the mornIng of 
the 10th of Pehruary. The inoLdent ot AKBALH, oxaggerated any 
fold and ulth Brltioh guarda ouhatituted for Pronob, waa:boing ro-
tallod an Vehruary 3. Tho ovoouAtIon hy Lilo Britloh .of PANELTCBL, 
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roo o rooult of Nationallot preaouro", y!tı o eNıvıou property on the 
4.th ol' Yebruary, (3atur4ay). By far the moot Lancıortant develop-

meıxt in the eituatton in CW.;TAI'ıTIWIPLJ.; durirk; tho leo!. month haa 
been the perfeotion of the propaeanda oreoni otlon. Thia, aa 
proviouoly otated, ta the work of the eeeret Nationoliot organiea-
tion in the town. Thia oreanioation le built up by many of the 
orizinal orennieers of tho 	 .4.0 the oame doroe of aeore- 
cy. 	It iz very improbable that the C‘bill)t, 	81.1011, as eıny k210w-• 
lede of tho detailo of thia oreenloatton, but it muot be aware of 
ito exiotenoo. The Turklah rolloo roe,>enicoıs many of the indivi-
dual& eneneed on the wark, and the hirootor of Yoliee makueii ohow 
of follo,inĞ  thon up. 	ne ta, however, oompletely helploas in the 
f000 of rtaiatenoe on the part of hia onhardinatoe, e.ıd on tho port 
,f the Minister of the Interior, UAZIM Bey. 

Tho third element, tendinet inrlarıo Mooleıa suıttiment, 
io the lorce inereeoe in the numhor ot amarot nootinCM h44 in 
()PI:TttnTtn0P/n eınd MUTARI. At.th000 mootinee extravaeantj pro-

jeoto aro dioeueeed wt.ioh, even it not intundod to' be put Int° 
prootioe,' cweate a etate ot mind most deneeroun to publie aueurity. 

Thore 000« to ha no <imalat thıı t tho obiĞet of the Hation-
alLato in to inflmne publlo opinlon, in ordor to oreate n menece 
t) the Allioe, but wIthaut 	the 'atter nny uxoune tur adopt- 
IN; repruıselve meaourea. 

Ioauod by General 8taff /ntollienno0, 
Ar-ay of Ur' HiRck Son, 
^orbItanttnoplo. 

13.2. 20. 

Copleo to 
D. 	I. 	 2. 

to 	 ı  
'il. 
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Briti eh High Commne 
Conotantinople. 

N. :401112 

1 Enclovure.  

2nd Februar 

IIY Lord, 

I heve the honour ta forward for Your Lordohip's 

Informat lon, a copy of the Weekly Summary of Inte 11 igence 

Reporto, issue d by t. I.1. c. , Conotant inople Branch, for 

veek ended 22nd January 1920. 

I hava the honour ta be, 

Uy Lord, 

Yaar Lordeh ip,  s obedient Servant, 

HIGH COVKIsSIOIMR,  

The Right Honourable, 

The Earl Curzon of Kedleeton K.G. , P, C. 

ta. .14 	 . 
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SECRET 

WEEPTY SUISLARY OF IIITELLIGENCE REPORTS ISSUED BY M.  

CONSTANTINOPLE BRANCH, FOR WKEK ENDING 22nd JAIRIARY 1920. 

THE CAB DIET ,  6 4 

  

There le reaeon to belleve that the Nationallet Party 

are diesatisfled with the preeent Cabinet and contemplate bring-

ing abou t a change of Government. Should thefr piens mater ialIee 

It la underatoo d that the ir cholce vrould fail on IZZET Paeha aa 

Grand VInler, whoee Ministry would include CHURUK SOULOU MARMOUD 

Paeha, TAHSAI Bey, and NABI Bey. 

FERID Paoha party have decided to Lake action In the Senato 

againat the internal pollcy of the Cabinet. The request of IZZET 

FIJAD Paeha for a eecret elti ing le the commencement of this 

carnpa4-,n. 
Reports 431, 433.  

NATIONALIST FREPARATIONS,  

In view of the poesible lose of CONSTANTINOPLE to TURKEY, 

NationalIat plana are Bal(' to include the formation of bando of 

Fedayie who would probably be employed on aabotage, together with 

the promat lon of strikee and general diaturbancee, the machinery 

for whIch exlste in the NATIONAL TEFENCE ASSOCIATION, the branchea 

of which ha-ve been once more called into existence. The indivId-

uallty of certaln of theae leadera la reported, whIlat the whole 

movement ia oald to be under the dIrection of KARA VABSIF Bey, 

Nationallet representative In CONSTANTIIIOPIE and Captain .7EVAD Bey, 

to MUSTAFA KEMAL Paeha. Funda for the movement are to be 

furn lehed by certaln Un lonIat Socletlee In CONSTANT IROPLE. 

JEVAD Paeha la reported to have giyen to a Conference at the 

Palace, detalle of the preparatIone which 000 being ınade by the 

0.C.XXV Aray Corpe for the contIngency ment Ioned above. Theee are 

eaid to Include the transfer of arms and ammunit bn to eultable 

points. 

MUSTAFA KEMAL Paeha le etated to have requeated the Govern-

ment to remove JEMLL Paeha, head of the CONSTANTINOPLP VunlcIpallty, 

and / 
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and ICESHVI Bey; Under Secretary In the Minietry of the Inter lar, 

both of whom are knovm to be antl-Nationallet in the ir Ideae. 

Reporte 418, 420, 427, 437.  

PALACE CONFERENCE AND NATIONAL FORCES,  

At a meeting held at the Palace on 14th January under the 

Preeidency of Prince ABDUR RAHIM at which JEVAD Paeha amonget 

°there wae preeent, BENLI Bey, Advleer to the RecrultIng Depart-

ment, deecribed the eltuatIon in the dletrIcte of the Anatollan 

Army Corpe, etating that the total force now under arme was 41.000 

and giving detalle of the nurebere neceeeary for their completion. 

Ile also dealt with the total of men avallable for calling up. The 

holding of tl-ı le Conference under the Preeldency of ABDUR RABIN 

Effendl le confIrmed by a eource Independent of that on which the 

above lnformatIon iş  brıeed. 	
Report 427.  

HAT IONAL PDRCES.  

Aa previouely reported the main etrength of the National 

Forceo appeare to be concentrated in the SINEMA dietrIct. The 

Turk leh General Staff le etated to have iseued InetruotIone to 

the 0.C.XIV Arnly Corpe and commandera of NatIonal Forcee regardIng 

the areas and points of concentration of the Forcee in queetIon. 

InetructIone Indicate namee of commandere of theee arama and au-

thoriee thera to call up men of the claenee 1295 - 1316. 

On the other hand the propoeal of the 0.C.XX Army Corps to 

enrol .men of the clarmee 1309 e 1314 In the National Forcee wae not 

approved by the General Staff. The meeeage conveyIng th/e declelon 

already in the war zone, claeeee In that dletrict mlght j 1n the 

etated that the greater port of the XIV Army Corpe dietrici belng 

NatIonal Forcee. 	
Reporte 419, 421.  

6. TURKISH M IT,ITARY PREPARATIONS,  

The Slinieter of War le eaId to have lnetructed all comraandere 

of Army Corpe that retired offIcere muat remain In the dletr /ata 

of thelr reepective Army Corpe. lnetructIone were repeated to 

recru it Ing / 
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65 
recruIting °Marie. Ordere were telegraphed by the Minister of War 

to the 0.C.XV Aray Corpe on 14th January that though evente mIght 

neceeeitate changes In the dielocation of this Corpe, theee would be 

of a elight nature only, and that the headquartere of the III and 

XV Aray Corpe and the ir eliyle lone lıere not to be moved. 

ConfidentIal orciere are eald to hava been Ieeued to the 11111tary 

Printing Works for the preparatIon of a large number of copIee of 

general mobilieatIon ordere, euch as were laeued at the commencement 

of 	the ‘,/ EıX 1914. 
Reporte 417, 430. 434.  

6.T1E SULTAN,  

The Sultan has not received the Grand VizIer eInce the opening 

of Parliament. Commun /catione from AL İ  RICA ara rece Ived by Hie 

Majesty through YAVER Paeha. 

Report 429,  

7. MUSTAFA MAL.  

The Cabinet haa decided to reetore to MUSTAFA IMAL Ille maltary 

renk. An Imper1a1 1radeh hae been prepared to that effect whioh haa 

been awaI t ing the Sultan'a e Ignature for eoıce daye. 

MUSTAFA KEMAL has demanded that no publication of any reform 

echeme ehall tako plana, unleee the echeme han been prevlsuely agreed 

to by the Chamber. 

Repor t 432.  

8. ARAP AFFA MS.  

At the Palace Conference referred to above, JEVAD Paeha read a 

telegrarc from the 0.C.XV Army Corpe announcing the arr iva]. at SUIZI-

1:AllIEH of SELBA.N-UL-HANEF and SIOUFI Pasha AZIFEADE, who would ebortly 

proceed to DIARBEKIR. They were at preeent with HALIL Paeha and were 

the bearere of var Ioue papere from R 17.A Paeha. 

JEVAD Paeha etated that the 0.C.XV Army Corpe had eeveral tImee 

requeeted that funde should be sent to ATEMI Paeha. Re added that 

ordere had been giyen for the deepatch of euch funde from CONSTAMTINOPM 

JEVAD Paeha aleo etated that RICA Paeha RD<ABIZADE, at preeent 

Adın In latrator / 
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AdıninIetrator Of the Sheriflan Government, had requeeted the return 

(preeurnably to DAILASCUS) of all officere of Arab nationality above 

and including the r ank of Lieut.Colonel. JEVAD Paeha etated that 

erdem e to thie o ffect had been ieeued to RecrultIng Officer', but 

that Arab OffIcere would not be releaeed from the XIII Army Corpe 

where It wae coneIdeı:ed thelr services were indlepeneable to main-

tain touch with the Araba. 

The Turkleh General Staff has prepared a report dealing with 

the Arab tribee in NESOPOTAI.:IA, based on information which has been 

re ce ived through the O .Ce. XIII & XV Army Corpe. Particulare are 

giyen of the, tribee who are actively aiding the Turke and of the 

areae in which they are working. It ie admitted, however, that cer- 

tam tribee remain neutre-1. 	
Reports 427, 435, 436.  

9. AZERBALJAN.  

The Minister of War telegraphed to the 0.C.XIII Army Corpe at 

DIARBEKIR on 11. 1. 20. that the XV Army Corpe d/d not agree 

with his proposal that communicatione between BULEIILANISH and AZRA-

BAIJAN ehould be nede through ERZEROUN, e ince in view of the prevail-

ing situation euspicion would be aroueed and important information 

might fail into the hande of non-Turkleh elements. 

From information giyen by TEVAD Pasha at the Palace Conference 

(eee above) It would appear that deliberatione between Turkieh re-

presentatIvee and the AZERBAITAN delegates were In progreee at 

ERZERUM on or about 14th JanUary. The arrival of NURI Paeha and of 

a second delegation from BAKU, to include officere, wae avralted 

before any definite decielone could be arrived at. 

Reports 422, 427, 

10.1IALLL PASHA.  

It would appeax from correepondence between the Minister of War 

and the 0.C.XV Army Corpe that HALIL Paeha contemplatee a journey 

to DAGHESTAIT. Report 416.  
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11. PAN-/SLAKISM, 
	 6 7 

I. ) VOUVAIIIDIN SOCIETY,  

In para; 14 (I) of the Summary of Intelligence for the for t-

nIght ending the 2nd January 1920, a Pan-Ielamic Society called the 

ISOUVAHIDIN Society wae mentIoned and a circular descrIbing the pro-

ceedinge of Ito flret general meeting, whIch took place in the 

vilayet of SIVAS, iva@ discussed. A Becond circular purport Ing to 

compriee the proceedinga of a eecond general meeting of thie society, 

which Look place on the 27th November In the moeque at SOU SHEHRI, 

has now been procured. The circular shows that the activitiee of 

thie are rapidly becomIng undietinguishable from thoee of the Na-

tionallet raovement in reepect of preaching the Turkieh oause through-

out the Na elem world and preparIng and launching mleeione to etir uP 

trouble among the Nuealmane of the Entente countriee. 

The Society aleo Beeme nam to claim reeponelbility for the 

varioue demonetrations of Ielamic feeling, whIch have occurred in 

EGYPT, SYRIA, and INDIA, and wrItee of the Turkish UnIonlet groupe 

in SWITZERLAND and BERLIN, as thouch Ito leadere belonged knowIngly 

to the ranks of the society. 

One of the most interesting poInte In the report lles in 

the etatement that two BolehevIk delegates, TESHINKOFF and KOURBANSK; 

were Imported eepecially into TURMY as delegatee from the Bolehevike 

to the society and attended the meeting, 

Another /tem of Intereet le to be Sound in the etatement 

that the Nationallst leadere are in correepondence with the Bolehe- 

vIks and with the Turkleh Union Ists In SWIT=RLAND through the Or eek 

Coneul at NEUCHATEL, who sende conssunicatione ta TURKEY via R015. 

The c ircular boaets of the rece ipt 'oy the Society of reporte from 

Ito "branchee" In SYRIA and EGYPT which, however, turn out to be 

1 ittle more than recot•de of recent disturbancee surla as might have 

been obtoined from any newepaper. 

A / 
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A c1rcular iseued to Ito "branchee•  by the Central office of 

the Society la repeated. In thls, after the usual fervid appeal to 

TelamIc eentIment, the eoclety calle for volunteere (1) prepared to 

reake material eacrifIcee for the cauee (11) prepared to support the 

society materially and financially. 

11) VISSIONS TC  

An agent, who han recently returned from ıneeting the Nationalfet 

leadere at ANCORA, hae been aseured by RAOUF Bey, Ex-Mlnleter of 

Yerine and row IfUSTA.FA IDElıAL' e mont promlnent eupporter, that the 

NatIonallate have sent emlsearlee to INDIA and AFGNANISTAN on work 

for the Turke, but that no newe hae yet been rece1ved from them. 

Th Je Informat Jon corroborates up to a polat what we have already 

heard from many other eourcee. Whlle, however, our previous Infor-

met /on ehows that newe had been recelved by the Turkleh XV Army 

Corpe and by the Minletry of War that certaln emlsealres eent from 

TURKU' had arrived ot the Indlan front1er, RAOUF Bey Ie e1ther un-

awere of th1e newe or rale anxioue to keep our igent In the dark. 

From other enquIrlee 'sade by the same agent from the NatIonallet 

leadere or from other elements at ANGORA, it appeare that Lt.RASHD3 

of the Turklsh Army (who 1s the can of ABDUR RAB, the Indian es-

ditIonIst no,/ with the Bolehevl)me) recdntly paeeed through SİVAS on 

his wey to /11DIA. Thie Information le oonfirmed from ıınother eource. 

It would alan seem that 11.A9)304,I. HUSSAIN, another dleaffected 

Indlan, who epent the per1od of the wer In the Turkleh ranke, lise 

left Tıırkey travelling eaetwards. 

We ara further informed that Lance Dafader VALIK GHULAY ANY:6D 

of the 9th Hodeon's Horse, a deeerter of some lmportance, who recent-

ly eecaped from custody In CONSTAIITINOPIH, han, within the last week 

or two, left SİVAS for INDIA and AFGHANISTAII after having been Jolned 

by five fellow deeertere, who had prevlc,uely evaded arreet. 

It le poselble thot all the above nre travelllng gogether and 

say conetltute or ııccompany the emleearles from the Turkleh NatIon- 

allete of whom we have recently heard en frequently. 	Some few 



Ünsal ravuz 

- 7 - 	

6 9 
Afghann, re cently la contact wl th the Nations] 'et°, are aleo re - 

ported to have iett SIVAS for AFGHANISTAN or MSDIA, and may be 

travel' ing with the abo ve partY ot Partlee• 

111. ) A I/ISSION TO SYHIA AND LESOPOTAV IA 

Information hem been rece lved that one MAIDLUD RAU I, a Lleu-

tenant in the Ottoman Arm,y, le about to carry Important lettere 

from the Net lonallete to ALEPPO and VOSUL, whtısn'a hl e father le 

ree Ident. 

The informat Jon han been wired to BAGHDAD. 

İn a convereo t lon with an agent RAOUF Bey le repo rted to have 

eald that a depu ta t len from YASIN Panha had requested the Net lonaltı ts 

to asa I et the Syr lan e in dr IvIng the French troope out of SYRIA. /t 

le poselble that EARIGID 	may be conne cted with that requent. 

Iv.) OTHI:F1 IlO IAN CONTACTS WITH TUE SAT IONALISTS„ 

ABDIIR RAJWAN 	SHAWAR I, an I nd ian who f Ir e t re ached TURESY dur- 

in g the Balkan ware ae a member of Dr. ANSAR I' e indi an Vedloal Salon 

le e tIll yıl th the Nat lonall et leadern, actIng as secretary to RAOUF 

Bey. In a recent converset lon with an agent he urged the latter to 

learn the making of exploe Ivee In order to ald the Kat lona/ let eauwe 

EAULV I BAliKATUk1L4H, the no tor Jour,  Ind Jan re yolu tionary who 

hac e epoueed the Bolewhevik cauee and la work ing on ite be half In 

VOSCOW er TASHY£NT, hac wr Itten to the Net IonalIet leadere plac Ing 

himeelf at the Ir dleposal, 

v, ) /TES IAN AS ITATION İt CONSTANTINOPTE 

Be have he,rd I ittle of the Perel nne In CONSTANTINCF/E dur Ing 

the Jest fewleeke. The Young Pere len Comm ittee le, howe ver , ot 111 

reported to be active. It le eald recently to have rece lved the 

text et ee cret re eolu tiona paeee d at a congreee of Yukuırranadans held 

lately In SWIT11:11LAND. The reeolu t iono were net eeen by our agent 

and re da no t know the ir nature. From a convereat bn be tween our 

agent and membere of the Young Pere len Comm Ittee It would seem that 

a fue 'on of the Young Pere /ane in Europe and the e xtremer type of 

Sociallete le to be expected. 
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No.I.C.1978 . 

8eptember 8th 1920. 
ML: 

The Crown PrInoıl. 

One of the weaponı  uıed by TERID Paehe In retaining 
hold over H.I.M. le the letter's fear of dethronement and 
replacement by the Crown PrInee, AD1JL MEDTID Effendt. 
Ta thls end, 7MRID'S eathfılltee hava alwaye enoouraged 
the rumour that MEDJID Effendl le 1n favour of the 
Iationallete and wlehed to join with them. The Sultan, 
two monthe ago, requeeted MEDJID Effendi to remain In 
his Palace at Daima ragtohe and not to eeee acroes 
the astar to Tohamladja. 

MEDJID Effendl ham all his llfe been ueed to 
exerciee and to gene shootIng and has been very muoh 
lrriteted by beIng reetrIcted to Dolma ragtche. A000rding 
to the Independent ıtat ıment ı  of hle entourage be hae 
beın eomewhat unwell during the lıet fortnight. In any 
'vent ha gave thlı  ne his reason for wlehIng to make a 
short .tay at Tohemladja and to pay weekly vi site there. 
for sona time tui has attempted to have his eteam.launoti 
repalred and as TERID Paeha prevented thie beIng dans 
in the Turkieh Eıval workıhope, ha finally obtalned 
the mervloos of a Britlıh oontraotor. 

In oenvereatıon the eroin PrInce dieolaimed any 
relations with the Nationallıte and anid thnt ha 
Basra that TERID Paılla's eatellItee had oonaooted a 
eerieı  of lettere purperted to have passed between 
hlm and Nationelist leadere for the purpoee of injurtng 
his reputatIon with 11.1.11. and with the rritleh. ne 
offered to make a complete etatement regording his 
actIvIttee during the paet few yaar. with os vIew to 
enablIng the rrltish Authoritlıe to judge his polnt of 
view. İle pointed out that es Sair Apparent to the Ottoman 
Thronı , he mfght at any moment be oalled upon to aseume 
the relne of Government and would therefore at ell ebete 
avold plaoing hlmself in a poeltlon whleh would threaten 
his dIgnIty and the intereete of hie country. Re gave 
his mord that he had no Intention of leaving Conetantlnople 
and ıtated that ha had recently told H.I.H. that at 
preeent he had no Intentlon of adoptIng a hoet1le attitude 
to the latter but lf clraumetancee should foroe hlm ta 
do in, his changs would be open and he would not 
dl ıgulse it. 	Ha expreseed hlmeelf very etrongly with 
regard to YERID Paeha and alma 'ıpek* of his admiration 
for IZZET Paıha with whom, In Auguet 1918, be had been 
In ıeoret relatIone aitti a v1ew to haetening a separate 
peace with the rrItleh and the Yrenoh. 

As far as personel conduct le ooncerned, opinlone of 
reliable pereone who know H.I.H. asil would ehow the 
latter as rather of a frank and outspoken charaoter than 
as a genuine intrlguer. It is asil konan that on several 
oceaelone ha has lnjured his poeltlon by unneoessary 
outepokeneee. There would appear to be no doubt moreover 
that ha le not of the stuff of a politloal adventurer 
and his vlews on the posItlon of the Ielemlo religion 
tend to preolude the poselbillty of his indulglng in any 0," 
pan-Ielamle eeoapade. There 15 no doubt that it would be 
poeelble to pereuade Mm to abandon his project of going 
ta Tehamladja and to remain et Duma regtche. Thle would 
be partioularly eary lf he could be protectel from the / 
interventlon of VE/41D Paeha. 

Issued by 

Army of the 
aleck Sea.  

SECRIDT . 

V a The Crown Prince başlıklı  8 Eylül 1920 tarihli gizli rapor. PRO-WO 158-767-172925. 
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),TRE ACTIVIT/FS OF IRE'REn'Ap  
ı,c_Ğ  / I .tAö couree of a recent intervlew HAMDI Paeha, Chief of 

the Ottoman General stpgr., etated to9rBritieh Military 
Repreeentative at the2,War Office, that Muetapha Kemal had 

c 
now no ambition to mak° himeelf Maeter of the Capital but 
intended to reate the Orown Prince es the new Khalif:  
also added that ABDUL MEDJID wao now In oommunicatio 

( 	1 0-  • 1 Dat• 

'''›r"rer,,Nc  

Prince ABDUL MEDJID has, by varlous statements, and in two let 

H.I.M. the Sultan, oritio1sed the polioy of DAMAD FERID'e Government 

and his fathere' notions with regard to the Khalifate. From the etyle 

of his lettere he evidently wiehee to bring out the faot that his 

oonduot le actuated by motivee of religloue fervour, and not by 

ambltlon. ile has, however, suggested more than onca that an amicable 

eettlement with the Wationallete le the only say of aaving Turkey 

and has mıggeeted that e dolegation ehould be eent to Anatolie under 

ona of the Imperlal Princen, by whom it le preaumed, he means himeelf. 

On the 26th July 1920, the Prince announced at e moeting that owing 

to the indlgnity offered to the Khalifete by the lose Of Thraoe and 

Smyrne, he oould not bring himeelf to rale the country and therefore 

renounoed the righte of eucceselon. Thie action Ime an exoeedingly 

ourioue ona as it lmmediately threw the limellght on the Prince ae 

man with Watlonaliet eympathiee, and although DAMAD FERID Paeha 

ses of the opinion that the Crown Prince did not intend to ablds by 

his reeolution and was ectIng eimply with the Idea of Impreesing hie 

NatIonallet frlende, he has nede the execution of his intentlon to 

decamp from COnetantinople, 1f e eufficiently large force of cavelry 

were sent to the Asiatio shore of the Boephorue, extremely difficult. 

Whatever his actual fistentione, It le establinhed beyond doubt that 

the Orown PrIncoe' polltioe ara entirely Wationaliet, and that he 

would de eli in his powor to baulk DAMAD PERID Paeha to whom he has 

alwaye been oppoeed. /t may be queetioned, however, it, eurrOunded 

as he le at preeent by new and un -sympathetiode-oampe, he le 

in e position to so-operate with the Angora Government to any 

dangeroue extent. 

with the Nationallete. 

31/8/192o. 

  

VI "The Acüvities of the heir Apparent" başlı klı  General Staff Intelligence'in 14 Eylül 

ı  920 tarihli raporu. PRO-WO 158/767-172925. 
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Oopy  
O. H. U. 

Oenoral Staff 
8Intolllgonoo" 
Oonetantinoplo. 
No 2141- •I'. („ 1.1. 

NoTn ON PRIHOS ABDUL BEDJID, ESIR APPARSNT. 

In an off/olal oonvoreatim with tho British Military Roproe-
entativo at tho Ottoman War Offiao, HAYDI Paeha, thon Ohlof of tho 
Ottoman Oonoral Staff, atatod that NUSTAPSA USUAL had no 2Ongor any 
doeiro to makı  himeolf =star of tho Oapital but that ho lntondod to 
oroato a now KBALIN in ttui pOrıon of Prindo ABDUL MEDJID, tho Uoir 
APParont. No addod that the Bol: Apparent waa in Ocrimun/oation with 
tho Nationalists. 

In v/ow of this ozproselon of opinion on tho polioy af tho 
, /t la of intoreet to romark on the r000nt entivitioı  ot 

tho lioir Apparont, oith a viow to dotermining whethor tho opinian 
bold by SAUD' Pasta is eound. 

Prinod ABDUL LEDJID has, by various etatomonto and in two 
lettora addropeod to the Sultan, oritidisod tho polioy followod by 
tho Covirnmont hoadod by DA1:AD PSRID Paaba and his fathor, ı  opinione 
on tho quoetion of tho KRALIFATE. From tho atylo of thoeo lottorı  ' 
ha ovidontly wiehod to omphaolso . the faot that his oonduot woe estuata 
ad by religious forwour and not by poreonal ambition,, Ha hat, how - 
ovur, on moro than ono 000..o/on, eu6goet.3d that an amloablo aottlomont 
with tho Bationallete.was tho odly praotioablo ıolution of the aitua-
tion in Turkdy, and has further suggoettod that a delagation ehould bo 
duapatohod to ABATOLIA for that purpoeo, hsaded by ono ot the Imperial 
prinooe. 	Ilo proeumably impliod that ha would be willing to aot do 
boad of euch a dologation. 

A roport that, on. July 25th 1920, $..ho Noir Apparont had °tato/ 
at a moetLıg that ho.ronounood hie righte of oue,osolon,(booauso tho 
indicnity off000d to. tho 13.alifate by the does of Thriwo and Emyrna 
rondordd it impocoiblo for hlm to bring h/madlf evor to tako avar tho 
governmont of tho oountry, oronted a g'şut ohango in tho situation, 

aotion waa ourioue, In that it eroatod a etrang improoalon that - 
tho Noir Apparont sympathladd with the Hatlonaliets. 

DA.tAıD nnıp Paola gavo /t oe his ophılon that tho Noir Appar-
ont did not roally moan to ronounoe his richtu, but had mado tho 
announoomont with tho intontion of improesing hle Natonallat frionde. 
At ths Bana timo, howovor, oortain &topa wOru taktın to mako tho eeoapo 
of the noir Apparent to Anatolia, ehould ha attompt ouch aotion, • 

vented and oiroulated by ulai Boy, eon of DAUAD IPERID Paeha, who hae 
estobitahod amazing influonoe in the polaoo, and who, roalisıng tho 

tho Haiz' Apparontio renunoiation of his right') of suoceaelon woro in - 
It hns ainoo tranepirod that an all probability tho roporta of 

mattor of groat diffioulty. 

e. 

hootlllty af tho NJir Apparent to DAhAD FIBUD Pasba, le ezorting 
\ovory offort to dinorodit the former. 	 Ş  

VII a-b "Nota on Prince Abdul NIedjid heir Apparent” başlıklı  Istanbul'da General 

Staff Intelligence'in ı l Eylül 1920 tarihli gizli raporu. PRO-WO 158/767-172925. 
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! i 	7. Thero le no reaeon to doubt, howavor, that the eympathioe of 
\ tho bir Apparent are ontlroly with tho Hationaliete. 	Ho hao 

howevor boon eurroundod with Aidoe-do-oamp whoeo oympathioo aro anti - 
Nationaliet, and euoh thorough etope have boon takon by BABAM PERID 
Paaha to ourtc/1 hia poeof, that it is unlikoly that ho oould oo-opor-
ato to en; approoiablO oxtont with the ANOOBA Hationaliete. 

Iseuod by ~oral Etaff aIntolligonoo* 
Army of tho Blaek Goa, 

Soptember Ilth, 1920ı 	 Oonetantinoplo. 

NUBBER. 
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Prinoe ABDUL 11111)JID Effondi und DAMAD PZHIDPusha. 

ABDUL 21/11D is a younger non of tho lnte Oultan ABDUL AZIZ. 
Hesiding in Oonatantinoplo during the earlior montho of 1919, be 
onoll to tako un over -inoroaoing port in politios, und, an the 
Butıonaliot movement, started ot the time of the Oooupation of 
3MILiNA, grew, ABDUL HBOJID appears to have beoome inorenoingly 
sympathetio to it. In the anma proport,on he gradnally loet the 
affhotion whioh the Sultan ILi!IlitfJ ValilDSDDIN had entertılined for 
him, and beoume by the Autuma of 1919 definitely opposed to DAMAD 
PAJID Pholla In the lutterts third Adminintration. In addition to 
their political differenoee, the poroonhl enmity whioh han for 
eome time oxieted betwoon their wives luıs no doubt aggravated the 
personel imaj tv whioh has oome to exist betwoon the inısbando. Por 
inetnnoe, ABDUL ILLWID's wife has rofrained from ,payingproper oom-
-plimonts in society to DAMAD PSIGD'e nife, nho by reoson of 
soniority no a Prinoess, is ontitlod to them. e(In the shme nhy 

/n and ltıoularly of luta, DAMAD FJUID has mark ly refrained 	a 
ll oa 	npon the Heir-Apparent in a000rılunoe with the uoual oustoı  

after e has been r000lved by the Sultan. 

Atter the Dooupution of Oonntuntinople on 16th Manch the 
Nationalint leadere, houh hnxious to remain loyul to the tf.esent 
Jultun, not unnaturalloontempluted the poseibiliV of ABD 
KJJJIDto mountin„; the throne, in Ule evontunlity of-  MAHM.Sıı  
-DIN taking definite line aguinst thea. Ilhan DAMAL PJUID oume 

i

14 the 4th time to powor be and his Government beaumo grehtly 
rıossed with the poenibility of nBDUL UBJJIDte being kidnapped, 

n lingly or unnillingly, by the Nationaliste. 

Idatters İmre brouffit to n head on the 15th June, 1920,nhen 
the Heir-Apparent left DOLUA BAGTOBB and nent to renide in hie 
Phlhon at TUHAMLIDJA. A 0ounoil W113 immodiately summoned by DAMAD 

Pasha and attended by JOJAD NAKDI Penh*, ALI KjilıkL Pnoha, 
NMIN Bey und KALKAILIZSIILI TAH3I4 Bey. 	Pa9hıl is noid to 
..ve propoeed that the Sultan ehould sii ı  an Irade ordering ABDUL 
klUJID to ramain in his Puluoe ot DULMAidAGTOBS until the signatur 
of Peace. The Sultan, howover, hppeurn to hava ooneiderwd that 
chat measurea might be neoesaary in ordor to prevent the Heir - 
-Apparent leaving for AHATOLIA were a matter for DAMAD 1.0-JAIDIe 
Govornmont and not for hizaelf. HAUDI Pusha further ooneidered 
the propriety of ordering two buttalions to ourround the Heir - 
Apparentle Pulaoe ut TOHAMLIDJA, but it Tmo finnlly deoided that 
on the following day a deputatıon oonsioting of lituIDI Pasha and 
KARA JAID Panha ehould ropresont ta the Noir -Apparent that any 
Nı.tionalist attempt to oarry bin off would be resisted by 
This etop_had the desirod result, br1nging ABDUL 113JJID bnok ta 
DOLMA BAGTOKII it nue furthor deoidod, in order to keop him 
there, that hio A.D.Oo. ohould bn oluın.god, his personel eervants 
rolievod, his otoam-launoh romovod frou him, and that Turkioh 
Putrol boats ehould from time to time petrol the front of DOLU 
BAGT0113 Palace. 

In Auguot it beohme evident that the Nationulist authoritiol 
at ANOOHA had deoidod to leave no stone unturned in order to per 
-onuda the Heir-Apparent to join the*. It le reliably reported. 
that thoy Imre prepared to axpondDto,50,000 for the purpoee. 

There eeems.also to be little doubt that attempts wore mode 
to induoe ABDUL M/IJJID to leave Oonotantinople, il Pronoh or Ital4 
-inn apointhnoe oould be obtainod, or ovon by aoroplane. The projeı t 
of sondin a largw osoort of horsomon to somo ouoh pluoe es IMIR 
BA3111 TOBIY2LIK or some suituble rendes-vous 1¥113 oonsidored. 

VIII a-b-c Prime Abdul NİIedjid Effendi and Darnad Ferid Pasha başlıklı  General Staff 
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5. 	ABLUL MAJJ1D, however, bad by thie time oome to the oonolusion 
that, if he ooneontod to go to AHATULIA, suoh aotion would be takan 
as un aot of provuoation by the British und ?renoh, and that, owing 

theinoreooing wou4nıaıe of theButionallete, he would be throını  
bıok for help upon DOVIAT al1321A, proepeot whioh he oonaidered as 
baneful to Nrkloh indopondenoe en aooeptanoe of help from IMPUMIAL-
-Lal° UOJJIA would have boen. The foot that, during more Umm 30 
yo,rıl proparation for oneoending to the throne, the deathe of .» 
poreoan had providentially opened for him his wuy undonbtedly taduoı4 
ABLUL 	to refruin from an not ohloh migat ta one moment prejudiee 
hie poeltion hopeloonly. 

Intonling, an non hin ouston in the eummor months, ognin te 
vinit TOHAMLIDJi, ABDUL MUJJID on the 6th Jeptombor ordered his atsam-
-launah, but found that the Britinh Huvol Authorities wore unablı  te 
deliver it in working order. Ile oontriond, honovor, atter ropented 
renueste addressed to the Ministry_ of liurine, to enourn another lınnık 
from n Britinh firm on the 7th. This lannoh too wan rendered neıleıa 
by the British Buna Authorition. 

DA4AD pzgın Paohn, when onsetioned ot about 6 ogolook on thı  
evening of the 7th, otated that ho had reluotnntly oonsented to the 
floir-Apparent beingplaued in posnosoion of u luunoh, but that, ıhoull 
the latier - nho wae et a11 times impulnive - be impradent enoudı  to 
leave for AHATOLIA. TOIUM would be plungnd into evon grontor diffi-
-oultion than at prennat. DAJIAD tL4IiJ unud evı ry ondenvour te obtain 
from tho British on thie dny ii pronounoomont or oven hint that any 
aotion takon by film aguinst the fleir-Apparent would be viewed with 
favour. Althonp> gtvon no ouoh indioation, DAMAD lUdID ordered on 
the fano nicht a strong maard ta be plaaed round DeLliA BAUTOIL1 Paluoe. 
The British Hayal Authorition, obstı rvint; unuounl etli* in the Palacio, 
patrolled the front nt interwala durim the nicht in order to anoortala 
whether anythingumusual wao afoot. 

On the following morning DAUAD N3.1113 Pasha stated to e Briiieh 
Politioul Bepresentntivı  that be had bana oompelled ta mak» tho Heir - 
-Apparent a prinonor by the delibornto varningproffered to kim by the 
British on Ula proviouo duy that "the Orown Prinoe in believnd to oish 
to teı ke hie leninoh in order to prooeed to un unknown destination." It 
is evidant that et the eume time DAMAD ?Adli) had announoed to the 
DUHLOt-ul-IJLAU und the Oubinet that ho had roluoteostly eubmitted to 
Britinh pressure that the Prinoe nhould be mnds e priıioner. The 
-lnrity of thio phrnoo with that naod by hun on tho provious duy to 
dısorlbe the rennono nhioh had prompted him to allas ii laünoh to the 
fleir-Apparont in ntriking. It in no l000 otriking that the Grand Ylıiır 
ehould have quoted the ubovo worde an u ınaningfrom the Britiı ,ja 
yin of the faot thut the notual words u 	ki sod tl m İmre:- "Le 	' al 
Oommandant-en-Ohef l'Armae de la mer Noir, vient d'etre inform on, le 
prinoe ~itler e oommaintS sa vedette pour 	h une deetination 
InOonnue de natia. " 

At firot the Hulton appeurn to have belioyea that the inprimea-
-mont of the Primo had benli praotioally domanded by the Britieh. 
eflien, howover, It bsoame apparent in Puluoe oirolen that the British 
had on reolity takan na euoh lead, DAUAD 	Panha, in order to 
avoid losing the oonfidınoe of the Jultan, shifted hin coyund. dhan 

'a it 	s made upparont ta bizi on the 13th Dept. that the ritish din 
not ooneidor that the fleir-Apparent would be likoly to 	to *salıp* 
to AflATDLIA, he andeavourod to mak(' the British oommit thomeolvee be 
approval of the not ho had takan by repeutodly asking nhether the 
BP1tish would non approve the romoval of ABDUL MitadIDIn Gniurda. Al-
-though informod that it was improbable that the British onuld oon-
-aide? that he inourred reoponsIbility by removing the guard, IltilD 
P.LilD han einoe tekin no etepe to removo it. Heamearn ta ronliıe 
that, ehould ho do so nithoul boing uble to provo thot ho had rooeivei 
oither inntruotione or a hint to imprioon ABDUL ILBJJID er nuthority 

to ent biz fren, ho would be hurd put ta it to juotify his aotion in 
the ayeti of the Jultan. 
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10. 	ABDUL MilDJID remains in his Palace enxrounded with guarda 
and with barbed wire entanglmmente round his appartmants. No 0118 
exoept one British °Muer -has beon nllowed in -to see him. liven 
tis son, Prinoe 0M511 FARODKH iffomii, haa beon refused admittanoe, 
as nlso tho Doetor who is attending one of his siok ohildren: 

Great bitterness han boon roused in Turkish oiroles by these 
happenings, and there in little doubt that, if DAUAD PERID oannot 
onuse that bitterness to be direoted against the British, it will 
all oomo bask upon his own heud. 

Issued by G.."1", G.H.Q. 
Army of the Blaok sea, 
25.9.20. 




